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JOHDANTO 

Ensihoitajat kohtaavat apua tarvitsevan ihmi-

sen usein ensimmäisenä mitä moninaisim-

missa olosuhteissa ja ympäristöissä, kuten 

yksityiskodeissa ja julkisilla paikoilla (van 

Reemst & Fischer, 2019). Suomessa on pe-

rustason ja hoitotason ensihoitajia sekä ensi-

hoidon kenttäjohtajia, joiden pätevyysvaati-

mukset on määritelty Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriön asetuksessa ensihoitopalvelusta 

(585/2017). Perustason ensihoitajat ovat suo-

rittaneet yleensä ammatillisen perustutkin-

non, ja hoitotason ensihoitajat sekä kenttä-

johtajat ammattikorkeakoulututkinnon. Ensi-

hoitajat työskentelevät yleensä työpareittain 

joko perustason tai hoitotason ambulans-

seissa ja päivystävät välittömässä lähtöval-

miudessa vastatakseen hätäkeskuksen ja en-

sihoidon operatiivisesta johtamisesta vastaa-

vien kenttäjohtajien välittämiin ensihoitoteh-

täviin. Tässä artikkelissa ensihoitajilla tarkoi-

tetaan kaikkia edellä mainittuja ensihoitoam-

mattilaisia. Ensihoitajien vaihtelevat, ennalta 

arvaamattomat työskentely-ympäristöt sekä 

työnkuvan keskittyminen nimenomaan ihmi-

siin tuovat mukanaan useita, muista ammat-

tialoista poikkeavia riski- ja stressitekijöitä 

(van Reemst & Fischer, 2019).  

Ensihoitajat kokevat työssään väkivaltaa, on-

nettomuuksia sekä erilaista uhkailua, ja koh-

taavat rikollisuuden, huono-osaisuuden ja -

onnisuuden aiheuttamia inhimillisiä kärsi-

myksiä, vammautumisia ja kuolemaa (Carle-

ton ym., 2019; Donnelly & Bennett, 2014; 

Drew ym., 2021; Renkiewicz & Hubble, 

2022; van Reemst & Fischer, 2019). Moni 

tällaisista ensihoitotehtävistä, sisältäen myös 

useat rikollisuudesta lähtöisin olevat viran-

omaistehtävät, joihin vastatessa tarvitaan 

myös ensihoitopalvelua, ovat kirjallisuu-

dessa luokiteltu ensihoitajien kriittisiksi ti-

lanteiksi (eng. critical incidents) (Donnelly 

& Bennett, 2014).  

Kriittinen tilanne tarkoittaa sellaisia ensihoi-

totehtäviä, jotka aiheuttavat ensihoitajille 

epätavallisen vahvoja tunnereaktioita ja siten 

häiritsevät heidän toimintaansa tai kykyä toi-

mia joko tilanteen aikana tai sen jälkeen 

(Donnelly & Bennett, 2014; Mitchell, 1983). 

Ensihoitajien kriittisiin tilanteisiin voi liittyä 

myös tunne riittämättömyydestä (Halpern 

ym., 2009). Kriittiset tilanteet voivat aiheut-

taa myös pidempiaikaista stressikokemusta, 

josta tässä artikkelissa käytetään nimitystä 

kriittisiin tilanteisiin liittyvä stressi (eng. cri-

tical incident stress) (Donnelly & Bennett, 

2014).  

Ensihoitajien työssään kohtaama väkivalta 

on todellinen huolenaihe kansainvälisesti 

(Maguire ym., 2018a) ja Suomessa. Suo-

messa aiheesta on kuitenkin vähän tieteellistä 

tutkimusta. Suomen Ensihoitoalan Liitto 

SEHL ry, Sosiaali- ja terveysalan ammattijär-

jestö Tehy ry, Suomen Pelastusalan Ammat-

tilaiset SPAL ry sekä Suomen Sopimuspalo-

kuntien Liitto SSPL ry toteuttivat jäsenistöil-

leen vuonna 2020 kyselyn ensihoitoalalla 

koetusta väkivallasta (Ensihoitoalan työtur-

vallisuus -kannanotto 4.11.2020). Melkein 

kaikki kyselyyn vastanneet (N = 1939) rapor-

toivat kokeneensa kerran tai useammin väki-

valtaa tai sen uhkaa ensihoitajan työssään. 

SEHL ry:n ja Tehy ry:n kyselyyn vastan-

neista jäsenistä kaksi viidestä oli saanut tap-

pouhkauksia, kahta viidestä oli heitelty tava-

roilla, kolmasosaa oli tönitty, lähes kolmas-

osaa oli uhattu teräaseella ja noin yhtä kym-

menestä oli uhattu ampuma-aseella. Kyselyn 

toteuttaneet järjestöt ovat peräänkuuluttaneet 

konkreettisia toimia ensihoitoalan työturval-

lisuuden parantamiseksi. 
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Ensihoitajiin itseensä kohdistuvien uhka- ja 

väkivaltatilanteiden lisäksi ensihoitajat näke-

vät työssään jatkuvasti väkivallan, laimin-

lyönnin, sairauksien, onnettomuuksien ja 

kurjuuden seurauksia (Pihl-Thingvad ym., 

2022; Renkiewicz & Hubble, 2022; Rolfe 

ym., 2020; van Reemst & Fischer, 2019), ja 

he saattavat kokea, että heidän valmiutensa 

eivät riitä näiden tilanteiden kohtaamiseen 

(Ericsson ym., 2022; Hörberg ym., 2019; 

Rolfe ym., 2020). Toistuva altistuminen 

psyykkisesti kuormittaville tilanteille voi ai-

heuttaa kasautunutta stressiä ja mielenter-

veysongelmia ja siten uhata ensihoitajien 

työkykyä (Bernaldo-De-Quirós ym., 2015; 

Carleton ym., 2019; Olschowka & Möckel, 

2021; Pihl-Thingvad ym., 2022; Renkiewicz 

& Hubble, 2022). Altistumisen määrästä 

Suomessa ei kuitenkaan vielä tiedetä tar-

peeksi. 

Tässä artikkelissa keskitytään suomalaisten 

ensihoitajien kohtaamiin, tutkimuskirjalli-

suuden määrittelemiin kriittisiin tilanteisiin, 

joita tutkittiin ensimmäistä kertaa kotimai-

sella aineistolla. Työnkuvan ennalta-arvaa-

mattomuuden vuoksi ensihoitajat eivät voi 

välttyä tällaisten kriittisten tilanteiden koke-

miselta ja kohtaamiselta työssään (Regehr 

ym., 2002). Ilmiön laajuus ja seuraukset tulisi 

kuitenkin tiedostaa ja ymmärtää nykyistä pa-

remmin, jotta kriittisiä tilanteita voitaisiin en-

naltaehkäistä tehokkaammin, ensihoitajien 

valmiuksia kohdata kriittisiä tilanteita voitai-

siin yhä vahvistaa, ja ensihoitajien omaan hy-

vinvointiin vaikuttavien työtilanteiden jälkei-

siä toimenpiteitä voitaisiin toteuttaa vielä jär-

jestelmällisemmin (Murray ym., 2020; Pihl-

Thingvad ym., 2022). 

 

AIEMPI TUTKIMUS 

Kriittisten tilanteiden tutkimuskirjallisuu-

dessa on monia erilaisia näkemyksiä siitä, 

millaiset ensihoitotehtävät tai ensihoitajien 

muuten työssään kohtaamat tilanteet ovat 

varsinaisia kriittisiä tilanteita (Boland ym., 

2018; Carleton ym., 2019; Donnelly & Ben-

nett, 2014; Halpern ym., 2009; Pihl-Thing-

vad ym., 2022). Tässä tutkimuksessa hyö-

dynnetään kanadalaista Donnellyn ja Benne-

tin (2014) laajan monimenetelmätutkimuk-

sen kautta muodostettua listausta ensihoita-

jien kriittisistä tilanteista. Osa Donnellyn ja 

Bennetin (2014) tunnistamista ensihoitajien 

kriittisistä tilanteista sisältää uhan ensihoita-

jaa itseänsä kohtaan, ja loput ovat kuole-

maan, loukkaantumiseen ja erilaisiin lasten ja 

aikuisten kärsimyksiin liittyviä kriittisiä poti-

lastilanteita.  

Monissa eri maissa tehtyjen tutkimusten mu-

kaan ensihoitajat kohtaavat työssään erityi-

sesti verbaalista väkivaltaa, kuten haukku-

mista, häirintää ja uhkailua (Bentley & Le-

vine, 2016; Bigham ym., 2014; Gormley ym., 

2016; Olschowka & Möckel, 2021; Tay ym., 

2021; Tourier ym., 2021; Wang ym., 2019), 

Suomessakin jopa kuukausittain (Jäntti & 

Nordquist, 2022). Läheisiin ihmisiin kohdis-

tuva uhkailu on tunnistettu kriittiseksi tilan-

teeksi ensihoitajan työssä (Donnelly & Ben-

nett, 2014). Ensihoitajiin kohdistuva fyysi-

nen väkivalta on myös yleistä (Bigham ym., 

2014; Jäntti & Nordquist, 2022; Maguire 

ym., 2018a; Maguire ym., 2018b; Touriel 

ym., 2021).  

Aiheen tutkimuksissa on paljon asetelma-

eroja, mutta silti eri maiden tulosluvut ovat 

hälyttäviä, joskin erilaisia: esimerkiksi ensi-

hoitajia kolmestatoista maasta tavoittaneessa 

tutkimuksessa 65 % ensihoitajista (n = 1778) 

raportoi kokeneensa fyysistä väkivaltaa työ-

uransa aikana (Maguire ym., 2018b), kun 
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taas 12 edellisen kuukauden aikana fyysistä 

väkivaltaa oli kohdannut suomalaisessa 11 

eri ensihoito-organisaatiota tavoittaneessa 

tutkimuksessa 65 % (n = 279) (Jäntti & Nord-

quist, 2022) ja 26 % (n = 1676) kanadalai-

sessa kahden provinssin alueet kattaneessa 

tutkimuksessa (Bigham ym., 2014). Kolme-

toista eri maata kattaneessa kyselytutkimuk-

sessa ensihoitajat raportoivat, että jokin ase 

on ollut läsnä kymmenessä prosentissa työ-

uranaikaisia fyysisiä väkivaltatilanteita (Ma-

guire ym., 2018b). Vuoteen 2016 asti ulottu-

nut systemaattinen kirjallisuuskatsaus kokosi 

samansuuntaisia tuloksia (Murray ym., 

2020).  

Aiempi tutkimusnäyttö ei ole yhteneväistä 

sen suhteen, kokevatko miespuoliset vai nais-

puoliset ensihoitajat enemmän tai saman ver-

ran väkivaltaa työssään (Murray ym., 2020), 

ja myöhemmissä tutkimuksissa on todettu 

edelleen keskenään vaihtelevia tuloksia 

(Jäntti & Nordquist, 2022; Maguire ym., 

2018a; Maguire ym., 2018b; Tay ym., 2021). 

Väkivallan aiheuttajana on usein potilas 

(Bigham ym., 2014; Jäntti & Nordquist, 

2022; Maguire ym., 2018a; Maguire ym., 

2018b; Murray ym., 2020; Touriel ym., 

2021), mutta myös potilaiden omaiset voivat 

toimia väkivaltaisesti ensihoitajia kohtaan 

(Bigham ym., 2014; Jäntti & Nordquist, 

2022; Knor ym., 2020; Maguire ym., 2018b; 

Murray ym., 2020; Touriel ym., 2021). Alko-

holi, huumeet ja mielenterveysongelmat ovat 

usein tilanteiden taustalla (Jones ym., 2019; 

Maguire ym., 2018a; Maguire ym., 2018b; 

Murray ym., 2020; Tay ym., 2021; Touriel 

ym., 2021). Ensihoitajat ovat alttiina väkival-

lan kokemiselle myös kuljettaessaan potilasta 

(Gormley ym., 2016; Jäntti & Nordquist, 

2022; Knor ym., 2020). Tuore suomalainen 

väitöstutkimus osoitti, ettei väkivallan uhka 

ole ensihoidossa riittävästi hallinnassa (Pulk-

kinen, 2021).  

Aikaisemmissa tutkimuksissa on tunnistettu, 

että ensihoitajien kriittisistä tilanteista varsin-

kin ensihoitajiin itseensä kohdistuva väki-

valta (Bernaldo-De-Quirós ym., 2015), akuu-

tisti apua tarvitseviin lapsipotilaisiin liittyvät 

ensihoitotehtävät (Boland ym., 2018; Don-

nelly & Bennett, 2014; Van der Ploeg & Kle-

ber, 2003), ensihoitajille tuttujen henkilöiden 

hoitaminen (Boland ym., 2018; Donnelly & 

Bennett, 2014), ensihoitajan itsensä tekemät 

vakavat virheet (Boland ym., 2018), ensihoi-

tajalle riittämättömyyden tunnetta aiheuttava 

potilaan kuolema (Halpern ym., 2009), väki-

valtaisesti kuolleet potilaat (Carleton ym., 

2019) ja ylipäätään inhimillisen kärsimyksen 

kohtaaminen (Carleton ym., 2019; Van der 

Ploeg & Kleber, 2003) aiheuttavat ensihoita-

jille stressiä.  

Kriittisiin tilanteisiin liittyvän pitkäaikaisen 

stressin kehittymiselle ei ole vielä tunnistettu 

selkeää kaavaa ja aiemmissa tutkimuksissa 

on käytetty vaihtelevia termejä ja vasteita täl-

laiselle stressille (Brooks & Brooks, 2021). 

Alustavaa näyttöä on, että kriittisen tilanteen 

jälkeiset melko välittömät fyysinen kiihtynei-

syys, unihäiriöt, ärtyneisyys ja sosiaalinen 

vetäytyminen voisivat ennustaa pidempiai-

kaisen stressin kehittymistä (Halpern ym., 

2011), ja osansa voi olla myös taidolla tun-

nistaa kriittiseen tilanteeseen liittyvät tunteet 

(Halpern ym., 2012). Tutkimustulokset kui-

tenkin vaihtelevat ja ilmiö on vielä alitutkittu 

ensihoitajien keskuudessa. Tuoreessa kirjal-

lisuuskatsauksessa pääteltiin, että ilmiön 

taustalla on monia sopeutumistyyliin, henki-

lökohtaisiin tekijöihin sekä ympäristöön ja 

organisaatioon liittyviä tekijöitä ja yhteyksiä. 

(Brooks & Brooks, 2021.)  

Ensihoitoalan työssä koetun väkivallan yh-

teydestä psyykkisiin pitkän ajan oireisiin on 

olemassa monipuolisemmin tutkimustietoa 

erilaisin asetelmin sekä nimenomaisesti ensi-
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hoitajia laajemmilla, mutta kuitenkin ensi-

hoidossa työskentelevillä kohderyhmillä. 

Väkivaltakokemusten on todettu aiheuttavan 

esimerkiksi eri tavoin määriteltyä stressiä 

(Murray ym., 2020), sosiaalista eristäyty-

mistä, uravalinnan kyseenalaistamista 

(Bigham ym., 2014), ahdistusta, masennusta, 

työuupumusoireilua ja traumaperäistä stres-

sihäiriötä (Bernaldo-De-Quirós ym., 2015; 

Murray ym., 2020; Setlack ym., 2021). 

 

TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvit-

tää suomalaisten ensihoitajien kohtaamia 

kriittisiä tilanteita, väkivaltaa ja niihin liitty-

vää stressiä. Tutkimuksen tavoitteena oli li-

sätä tutkitun tiedon avulla ymmärrystä ja tie-

toisuutta suomalaisten ensihoitajien työssään 

kohtaamista kriittisistä tilanteista ja väkival-

lasta, sekä tuoda jatkotutkimustarpeita ilmi. 

Tutkimuskysymykset olivat:  

Millaisia ja miten paljon kriittisiä tilan-

teita suomalaiset ensihoitajat ovat koh-

danneet työuriensa aikana? 

Onko demografisilla tekijöillä yhteyttä 

ensihoitajien työssään kokemaan väkival-

taan? 

Onko ensihoitajien työkykyarviossa tai 

palautumisen arviossa eroja koetun väki-

vallan mukaan? 

Millaisiin kriittisiin tilanteisiin on liittynyt 

eniten stressiä viimeisen kuuden kuukau-

den aikana?  

Onko kriittisiin tilanteisiin liittyvässä 

stressissä havaittavissa eroja työkykyar-

vion, palautumisen arvion tai demografis-

ten tekijöiden mukaan? 

 

MENETELMÄT 

Aineisto 

Tämän kuvailevan määrällisen kyselytutki-

muksen kohderyhmänä olivat suomalaiset 

ensihoitajat. Keräsin tutkimuksen aineiston 

EMS Critical Incident Stress -kyselyllä 

(Donnelly & Bennett, 2014). Kyselyssä oli 

nimetty ensihoitajien työn kriittisiä tilanteita, 

ja vastaajat raportoivat työurallaan kohtaa-

miensa kriittisten tilanteiden määrän ja ar-

vioivat niihin liittyvää, viimeisen kuuden 

kuukauden aikana kokemaansa stressiä. 

Käännätin kyselyn vuonna 2022 ostopalve-

luna englannista suomeksi, käännöksen teki 

kaksi ammattikääntäjää yhteistyönä. 

Poistin kyselystä tutkimuseettisistä syistä 

kuusi sellaista väittämää, jotka arvioin olevan 

Suomen oloissa joko tapahtumattomia tilan-

teita tai niin harvinaisia tilanteita (esimer-

kiksi kollegan kuolema työtehtävällä tai mur-

hatun lapsen kohtaaminen), että vastaaja olisi 

mahdollista tunnistaa tai vastauksista kerät-

tyä aineistoa ei olisi mielekästä käyttää tutki-

muksessa. 

Tutkimuskyselyssä ei tiedusteltu suoria tun-

nistetietoja. Tutkimuseettisistä syistä pidin 

taustatietokysymysten määrän rajallisena, 

jotta ne eivät nostaisi epäsuoran tunnistami-

sen riskiä. Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulun eettinen toimikunta suoritti tutki-

mussuunnitelmalle eettisen ennakkoarvioin-

nin ja antoi 28.3.2022 puoltavan lausuntonsa. 

Sain tutkimukselle tutkimusluvat kahdek-

sasta suomalaisesta ensihoito-organisaatiosta 

neljältä eri erityisvastuualueelta (nykyisin 

yhteistyöalueita). Kyseisten organisaatioiden 

ensihoitajat työskentelevät niin suuremmissa 

ja pienemmissä kaupungeissa kuin maaseu-

dullakin. En nimeä osallistuneita organisaa-

tioita tutkimuseettisistä syistä. 
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summan erot naisilla ja miehillä testasin ei-

parametrisella Mann-Whitney U-testillä. Ra-

portoin nämä tulokset vain tekstissä. Asetin 

merkitsevyystasoksi kaikissa testeissä p = < 

0,05. Tein analyysit SPSS-ohjelman versiolla 

28. 

 

TULOKSET 

Noin kaksi kolmasosaa tutkimuskyselyyn 

vastanneista ensihoitajista työskenteli hoito-

tasolla (68 %; Taulukko 1). Yli puolet vastaa-

jista oli miehiä (57 %). Vastaajissa oli kaiken 

ikäisiä ja eri pituisen työkokemuksen omaa-

via ensihoitajia.  

Kuviossa 1 on esitetty ensihoitajien työ-

uransa aikana kohtaamia kriittisiä tilanteita, 

jotka ovat sisältäneet uhan heitä itseään koh-

taan. Yli puolet (53 %) oli ollut tilanteessa, 

jossa oli osallisena ensihoitajalle itselleen 

tuttuja henkilöitä, kolmasosa (33 %) useam-

min kuin kerran työuransa aikana. Yli puolet 

(52 %) oli ollut työssään mahdollisesti hen-

genvaarallisessa tilanteessa, neljäsosa (26 %) 

useammin kuin kerran. Vakavien virheiden 

tekeminen oli harvinaisin kriittinen tilanne.  

Kuviossa 2 on esitetty ensihoitajien työ-

uransa aikana kohtaamia kriittisiä potilasti-

lanteita. Pahoinpidellyn aikuisen kohtaami-

nen oli kerrallisesti kaikkein yleisin kriittinen 

tilanne ensihoitajien työssä: 85 % vastaajista 

oli kohdannut kyseisen kriittisen tilanteen ai-

nakin viidesti. Lähes kaikki (95 %) ensihoi-

tajista olivat myös nähneet kuoleman ja koh-

danneet äskettäin kuolleen henkilön vähin-

tään kerran (96 %). Kätkytkuoleman kohtaa-

minen oli harvinaisin kriittinen potilasti-

lanne, mutta senkin oli kohdannut joka viides 

(20 %) ensihoitaja ainakin kerran.  

Työuran alussa, kahden vuoden tai sitä vä-

hemmällä työkokemuksella ensihoitajat oli-

vat keskimäärin kohdanneet 7,3 (kh  = 4,4) 

erilaista kriittistä tilannetta 31-kohtaiselta lis-

talta (data ei näkyvillä). Erilaisia kriittisiä ti-

lanteita oli kohdattu ainakin kerran työuran 

aikana sitä enemmän, mitä enemmän työko-

kemusvuosia oli kertynyt. Kolmesta viiteen 

vuotta töissä olleet olivat kohdanneet keski-

määrin 10,7 (kh = 4.8) erilaista kriittistä tilan-

netta, kun taas kuudesta yhdeksään vuotta 

työskennelleet 13,3 (kh = 5,2). Kymmenestä 

neljääntoista vuotta töissä olleet olivat koh-

danneet keskimäärin 15,2 (kh = 5,5) erilaista 

kriittistä tilannetta, kun taas viidestätoista yh-

deksääntoista vuotta työskennelleet 18,0 (kh 

= 5,4). Kaksikymmentä vuotta tai enemmän 

työkokemusta kerryttänyt ensihoitaja oli koh-

dannut työuransa aikana keskimäärin 19,3 

(kh = 5,4) erilaista kriittistä tilannetta 31-

kohtaiselta listalta. 

Ensihoitajaan kohdistuneista väkivaltatilan-

teista yleisin oli aseellinen uhkaus, jonka oli 

kokenut melkein puolet (46 %) vastaajista, 

yli neljäsosa (28 %) useammin kuin kerran 

työuransa aikana (Kuvio 1). Kaksi viidestä 

(41 %) oli joutunut potilaan pahoinpitelyn 

kohteeksi, neljäsosa (25 %) useammin kuin 

kerran.  

Logistisen regressioanalyysin mukaan työko-

kemusvuosilla, sukupuolella tai ammattiryh-

mällä ei ollut yhteyttä uhkauksien saamisen 

kokemiseen (Taulukko 2). Työkokemusvuo-

det olivat yhteydessä aseellisen uhkauksen 

kokemiseen, yhteys myös säilyi, kun suku-

puoli ja ammattiryhmä lisättiin malliin (OR = 

1,10; 95 %:n LV = 1,07; 1,14). Hoitotason 

ensihoitajilla ja kenttäjohtajilla oli selvästi 

kohonnut riski aseellisen uhkauksen kokemi-

seen perustason ensihoitajiin verrattuna, kun 

työkokemusvuodet ja sukupuoli oli vakioitu
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* Kohdannut tilanteen, jossa oli osallisena perhettäni, ystäviäni tai ensihoitohenkilöstölle läheisiä henkilöitä. 

Kuvio 1. Ensihoitajien (n = 436) kohtaamat kriittiset tilanteet, jotka sisälsivät uhan itseä kohtaan, %. 
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*Kohdannut lapsen, jota oli vakavasti laiminlyöty tai joka tarvitsi välittömästi hoitoa laiminlyönnin vuoksi 

**Kohdannut ikääntyneen henkilön, jota oli vakavasti pahoinpidelty tai laiminlyöty tai joka tarvitsi välittömästi hoitoa pahoinpitelyn tai laiminlyönnin vuoksi 

Kuvio 2. Ensihoitajien (n=436) kohtaamat kriittiset potilastilanteet, %. 
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(OR = 1,7; 95 %:n LV = 1,07; 2,81). Työko-

kemus oli yhteydessä pahoinpidellyksi tule-

misen kokemiseen ja yhteys säilyi, kun suku-

puoli ja ammattiryhmä vakioitiin (OR = 1,05; 

95 %:n LV = 1,02; 1,07). Sukupuolen ja am-

mattiryhmän yhteydet pahoinpidellyksi tule-

misen kokemiseen olivat erikseen tilastolli-

sesti merkitseviä, kun työkokemusvuodet oli 

vakioitu, mutta yhteydet heikkenivät, kun 

kaikki kolme demografista tekijää olivat sa-

massa mallissa. 

Työkykyarviossa ja palautumisen arviossa 

oli tilastollisesti merkitseviä eroja työssä 

koetun väkivallan mukaisesti (Taulukko 3). 

Ainakin kerran väkivaltaa kokeneiden ryh-

missä oli harvemmin positiivisimman, mutta 

yleisemmin negatiivisimman vaihtoehdon 

työkykyarviota ja palautumisen arviota kuin 

heillä, jotka eivät olleet kokeneet kyseistä vä-

kivaltatapahtumaa.  

Tehtyihin virheisiin (md = 3 = keskimääräi-

sesti stressiä, kv = 3, n = 31), seksuaalisesti 

hyväksikäytetyn (md = 3, kv = 4, n = 86), 

tapaturmassa vakavasti loukkaantuneen (md 

= 3, kv = 4, n = 204), tapaturmaisesti kuol-

leen (md = 3, kv = 4,75, n = 120) sekä vaka-

vasti laiminlyödyn (md = 3, kv = 4, n = 124) 

lapsen kohtaamiseen liittyi eniten stressiä 

viimeisen kuuden kuukauden aikana. Näiden 

Työkokemus 

vakioitu

Työkokemus + 

sukupuoli 

vakioitu

Työkokemus + 

ammattiryhmä 

vakioitu

Työkokemus + 

sukupuoli + 

ammattiryhmä 

vakioitu

OR (95 %:n LV) OR (95 %:n LV) OR (95 %:n LV) OR (95 %:n LV)

Saanut vakavan, läheisiä koskevan 

uhkauksen ainakin kerran

Työkokemus 1,03 (0,99; 1,05) 1,02 (0,99; 1,05) 1,02 (0,99; 1,05) 1,02 (0,99; 1,05)

Ammattiryhmä

   Perustason ensihoitaja - - 1 1

   Hoitotason ensihoitaja tai kenttäjohtaja - - 1,09 (0,67; 1,79) 1,14 (0,69; 1,88)

Sukupuoli

   Nainen tai muu - 1 - 1

   Mies - 1,16 (0,75; 1,81) - 1,19 (0,76; 1,87)

Tullut aseella uhatuksi ainakin kerran

Työkokemus 1,11 (1,07; 1,14)* 1,11 (1,07; 1,14)* 1,10 (1,07; 1,14)* 1,10 (1,07; 1,14)*

Ammattiryhmä

   Perustason ensihoitaja - - 1 1

   Hoitotason ensihoitaja tai kenttäjohtaja - - 1,74 (1,08; 2,79)* 1,73 (1,07; 2,81)*

Sukupuoli

   Nainen tai muu - 1 - 1

   Mies - 0,89 (0,59; 1,34) - 0,99 (0,65; 1,50)

Ollut potilaan pahoinpitelyn kohteena 

ainakin kerran

Työkokemus 1,04 (1,02; 1,07)* 1,05 (1,02; 1,08)* 1,04 (1,01; 1,07)* 1,05 (1,02; 1,07)*

Ammattiryhmä

   Perustason ensihoitaja - - 1 1

   Hoitotason ensihoitaja tai kenttäjohtaja - - 1,70 (1,07; 2,69)* 1,56 (0,97; 2,50)

Sukupuoli

   Nainen tai muu - 1 - 1

   Mies - 0,64 (0,43: 0,95)* - 0,69 (0,46; 1,04)

* p = < 0,05

Taulukko 2. Logistisen regression tulokset demografisten tekijöiden yhteydestä erilaisiin  

väkivaltakokemuksiin. 
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työkykyarvion laskiessa. Palautumisensa 

huonoksi arvioineilla oli enemmän stressiä.  

Viimeisen kuuden kuukauden aikana koe-

tuen stressin summa oli merkitsevästi erilai-

nen myös työkokemuksen mukaan tarkastel-

tuna (p = < 0,001, n = 384) ja ikäryhmän 

mukaan tarkasteltuna (p = 0,022, n = 384) 

(ei raportoitu taulukoissa). Stressin summa 

nousi työkokemuksen ja iän mukaisesti. 

Hoitotason ensihoitajilla ja kenttäjohtajilla 

oli enemmän stressiä kuin perustason ensi-

hoitajilla (p = 0,017, n = 384). Stressin 

summa oli samanlainen naisten ja miesten 

välillä (p = 0,563, n = 384).   

 

JOHTOPÄÄTÖKSET 

Suomalaiset ensihoitajat ovat työssään koh-

danneet kaikkia tässä tutkimuksessa listattuja 

kriittisiä tilanteita. Erilaisten kriittisten tilan-

teiden kohtaaminen yleistyi työuran edetessä, 

joka on luonnollinen tulos, mutta alleviivaa 

altistumisen kertymistä työvuosien myötä. 

Tässä tutkimuksessa tuttujen henkilöiden 

kohtaaminen ensihoitotehtävillä, mahdolli-

sessa hengenvaarassa olo, aseella uhatuksi 

tuleminen, aggressiivisten väkijoukkojen 

kohtaaminen ja pahoinpitelyn kohteena olo 

olivat yleisimpiä kriittisiä tilanteita, jotka si-

sälsivät uhan ensihoitajaa itseään kohtaan. 

Useimmat näistä, ja harvemminkin koetuista 

kriittisistä tilanteista painottavat ensihoita-

jien työn riskejä ja vaarallisuutta.  

Kriittisistä potilastilanteista kuoleman koh-

taaminen monessa muodossa, pahoinpidellyn 

aikuisen kohtaaminen, seksuaalisesti hyväk-

sikäytetyn aikuisen ja eri tavoin laiminlyöty-

jen ikääntyneiden kohtaaminen erottuivat 

yleisyydellään muista ensihoitajien kriitti-

sistä tilanteista. Monet näistä ovat taustoil-

taan tahallisia ja rangaistavia tekoja, eivätkä 

onnettomuuksia.  

Tulokset erilaisten kriittisten tilanteiden ylei-

syydestä ovat melko yhteneviä kanadalaisten 

tutkimusten kanssa (Carleton ym., 2019; 

Donnelly & Bennett, 2014), eli eri maiden 

ensihoitajat kohtaavat samantyylisiä kriittisiä 

tilanteita toteuttaessaan kansalaistehtäviä, 

ensihoitojärjestelmäeroista huolimatta. Vah-

vuus on, että tässä tutkimuksessa vastaajat 

olivat pääosin kokeneita ensihoitajia erilais-

ten alueiden ensihoito-organisaatioista, joten 

tutkimuksen tulokset heijastelevat todennä-

köisesti melko luotettavasti suomalaisten en-

sihoitajien työssään kohtaamia kriittisiä tilan-

teita. Heikkous on, että tutkimuksessa tiedus-

teltiin poikkileikkausasetelmalla kriittisten 

tilanteiden kohtaamista kategorisella as-

teikolla ja ilman aikarajausta, joten suoma-

laisten ensihoitajien kriittisten tilanteiden il-

maantuvuudesta ei saatu täsmällistä tietoa.  

Mahdollinen heikkous on, että nyt toteute-

tussa tutkimuksessa käytetty kysely ei katta-

nut suomalaisten ensihoitajien näkökulmasta 

kaikkia kriittisiä tilanteita. Esimerkiksi joulu-

kuussa 2022 julkaistu tanskalainen tutkimus 

(Pihl-Thingvad ym., 2022) erottelee vielä tar-

kemmin lapsipotilaat ja nuoret potilaat aikui-

sista potilaista sekä tunnistaa esimerkiksi tie-

tynlaiset mielenterveyspotilaat, omaisten 

voimakkaat tunnereaktiot, yleisön tarkkailun 

alla olemisen ja potilaan tilanteeseen samais-

tumisen osaksi kriittisiä tilanteita. Ensihoita-

jien kriittisten tilanteiden kattava tunnistami-

nen hyötyisi tarkemmista kotimaisista jatko-

tutkimuksista.   

Tässä tutkimuksessa yli neljäsosa vastaajista 

raportoi kohdanneensa läheistensä vakavaa 

uhkailua, joka on ensihoitajille kriittiseksi ti-

lanteeksi tunnistettu verbaalisen väkivallan 

muoto (Donnelly & Bennett, 2014). Tuo-

reessa suomalaistutkimuksessa kaksi kol-

mesta ensihoitajan työssä edellisen 12 kuu-

kauden aikana väkivaltaa kohdanneesta oli 

kokenut myös fyysistä väkivaltaa (Jäntti & 
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Nordquist, 2022). Tässä tutkimuksessa mel-

kein puolet ensihoitajista raportoivat tul-

leensa työuransa aikana aseellisesti uhatuksi, 

ja kahta viidestä oli pahoinpidelty ainakin 

kerran.  

Näiden tulosten ja aiemman tutkimustiedon 

(Bigham ym., 2014; Jäntti & Nordquist, 

2022; Maguire ym., 2018a; Maguire ym., 

2018b; Touriel ym., 2021) mukaan fyysinen-

kin väkivalta on todellinen uhka ensihoitajan 

työssä. Tässä tutkimuksessa työkokemus-

vuosien karttuminen lisäsi riskiä aseellisen 

uhkauksen ja pahoinpidellyksi joutumisen 

kokemiselle, yhteyttä ei löytynyt läheisiin 

kohdistuvien uhkauksien kohdalla. Aiem-

missa tutkimuksissakin on todettu ristiriitai-

sia tuloksia väkivaltakokemusten ja työkoke-

muksen suhteesta, ja tarve pitkittäistutkimuk-

sille on ilmeinen (Murray ym., 2020).  

Väkivallan kohtaamisen eroja ja riskejä am-

mattiryhmittäin olisi myös selvitettävä tar-

kemmin. Aiempien tutkimusten mukaan en-

sihoitajiin kohdistunut väkivalta on alirapor-

toitua (Arnetz ym., 2015; Jäntti & Nordquist, 

2022; Maguire ym., 2018a, Murray ym., 

2020; Tay ym., 2021; Taylor ym., 2016), ja 

väkivallan yleisyyden vuoksi ensihoitajat 

voivat jopa ajatella sen kuuluvan ensihoitajan 

työhön (Maguire ym., 2018b; Taylor ym., 

2016). Tässä tutkimuksessa väkivaltakoke-

mukset olivat yhteydessä ensihoitajien työ-

kykyyn ja palautumiseen. Pitkän aikavälin 

psyykkisiä vaikutuksia on löydetty myös 

muissa tutkimuksissa (Bigham ym., 2014; 

Bernaldo-De-Quirós ym., 2015; Murray ym., 

2020; Setlack ym., 2021). Yhteydet voivat 

viitata väkivallan rooliin työhyvinvointia hei-

kentävänä tekijänä, mutta tämän tutkimuksen 

asetelmalla ei voitu tarkastella kausaalisia 

yhteyksiä näiden ilmiöiden välillä. 

Erilaisten kriittisten tilanteiden yleisyyden 

todentaminen, niiden ennaltaehkäisy ja tilan-

teiden jälkeinen oikeanlainen reagointi vaati-

vat taustalleen tietoa, jota systemaattisempi 

kirjaus mahdollistaisi (Bigham ym., 2014; 

Campbell, 2017; Olschowka & Möckel, 

2021; Pulkkinen, 2021). Nykyinen tilastointi 

on vaihtelevaa, tai olematonta, ja siten ratkai-

sujen etsimistä palvelematonta. Kattava tilas-

tointi mahdollistaisi myös pitkittäisasetelmat 

ja rekisteritutkimuksen. Niiden avulla kriit-

tisten tilanteiden ja myös väkivaltakokemus-

ten alueellista, demografista ja ajallista esiin-

tymistä ja seurauksia voisi tutkia kyselymuo-

toista poikkileikkaustutkimusta luotettavam-

min. Esimerkiksi tämän tutkimuksen kyse-

lyllä kerätty tieto saattaa sisältää kriittisten ti-

lanteiden ali- ja/tai yliraportointia, jota ei kui-

tenkaan voida todentaa.  

Seurausten tutkimiseksi ja tuen tarjoamiseksi 

tapahtuneiden kriittisten tilanteiden tilas-

tointi ja aktiivinen seuranta työntekijöittäin 

olisi myös arvokasta. Tämän ja aiempien tut-

kimusten (Bigham ym., 2014; Boland ym., 

2018; Donnelly & Bennett, 2014; Murray 

ym., 2020; Olschowka & Möckel, 2021; 

Pulkkinen, 2021; Van der Ploeg & Kleber, 

2003) perusteella etenkin tehdyt virheet, lap-

sipotilaisiin liittyneet kriittiset tilanteet, lä-

heisten kohtaaminen ensihoitotehtävillä sekä 

väkivallan kohteeksi joutuminen olisivat ai-

nakin tilanteita, joiden ilmaantumista pitäisi 

kirjata ja seurata systemaattisesti.  

Kriittisiin tilanteisiin liittyvä stressi ja erilai-

set mielenterveysongelmat on tunnistettu 

kansainvälisissä tutkimuksissa merkittäväksi 

ongelmaksi ensihoitajien keskuudessa (Car-

leton ym., 2019; Murray ym., 2020; Petrie 

ym., 2018). Tässä tutkimuksessa edellisen 

kuuden kuukauden aikaisen kriittisiin tilan-

teisiin liittyvän stressin arvioinnissa on to-

dennäköisesti ollut runsaasti omakohtaista 

tulkintaa, vastauksissa oli myös katoa. Näistä 
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heikkouksista huolimatta saatiin viitteitä, että 

tällainen stressi voi olla yhteydessä myös hei-

kentyneeseen työkykykokemukseen ja palau-

tumiseen.  

Koska ensihoitajille kasautuu erilaisten kriit-

tisten tilanteiden kokemuksia työkokemus-

vuosien varrella, ja myös kriittisiin tilantei-

siin liittyvä stressi vaikuttaisi lisääntyvän 

työuran ja iän myötä, on yksilöllistä altistu-

mista syytä seurata ja työkykyä tukea ennal-

taehkäisevästi. Kriittisiin tilanteisiin liittyvän 

stressin käsittelyä ja myös uhkaavissa tilan-

teissa toimimista tulisi harjoitella perusteelli-

sesti jo ensihoitajakoulutuksen aikana, ja 

edelleen työuran edetessä (Fonseca ym., 

2021; Halpern ym., 2012; Knor ym., 2020).  

Tilanteiden jälkeisten vaikuttavien toimenpi-

teiden löytäminen edellyttäisi rekisterimuo-

toisen seurantatutkimuksen lisäksi myös eri-

laisten käytössä olevien tukitoimien selvittä-

mistä ja vaikuttavuuden arviointia. Nykyisin 

Suomen kokoisessakin maassa on runsaasti 

organisaatiolähtöistä vaihtelua siinä, mil-

laista tukea ensihoitajille tarjotaan, eikä eri-

laisia toimintamalleja ole tutkittu riittävästi. 

Ihannetilanteessa tukitoimenpiteitä jalkautet-

taisiin toimintamalleiksi vain tutkittuun tie-

toon perustuen, ja valtakunnallista yhteneväi-

syyttä tavoitellen.  

Kansainväliset ensihoitojärjestelmäerot ko-

rostavat kotimaisen tutkimuksen tärkeyttä 

tiedon tuottajana. Suomessa ensihoitajat ovat 

kentällä työparina ja suorittavat vaativiakin 

toimenpiteitä keskenään, eikä useampien en-

sihoitoyksiköiden kiinnittäminen tehtävään 

ole aina mahdollista. Esimerkiksi saksalais-

tutkimuksessa nostettiin esille, että jakautuva 

vastuu ja runsaammat resurssit voivat suojata 

ensihoitajia psyykkiseltä kuormalta (Eiche 

ym., 2019), mutta Suomen väestötiheys ja 

ensihoitajien laaja-alainen osaaminen puolta-

vat nykymallia.  

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan suoma-

laiset ensihoitajat kohtaavat työssään run-

saasti kriittisiä tilanteita, myös rikollisuuteen 

kytkeytyviä. Viranomaisyhteistyöllä, kuten 

aiemmin uhkatilanteita aiheuttaneiden koh-

deosoitteiden merkitsemisellä, ensihoidon ja 

poliisin yhteishälyttämisellä tai poliisin no-

pealla paikalle pyytämisellä voidaan ennalta-

ehkäistä ensihoitajia uhkaavia tilanteita 

(Jones ym., 2019; Murray ym., 2020; Tay 

ym., 2021), mutta myös ennakointiin val-

mentavat koulutukset, henkilökohtaiset suo-

javälineet ja lainsäädännön kiristämiset ovat 

keinoja, joiden tehoa ennaltaehkäistä ensi-

hoitajia itseään uhkaavia kriittisiä tilanteita 

pitäisi tarkemmin selvittää (Bigham ym., 

2014; Maguire ym., 2018b; Murray ym., 

2020). Tahallisten kriittisten potilastilantei-

den ennaltaehkäisyssä yhteiskunnalliset ja 

lainsäädölliset toimenpiteet voivat olla mer-

kityksellisiä. 
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JOHDANTO 

Päihderiippuvaisten vankien kuntoutus on 

noussut yhdeksi tärkeimmäksi tehtäväksi ri-

kosseuraamusalalla (Obstbaum ym., 2011). 

Kansainvälinen keskustelu kuntoutuksen 

mahdollisuuksista osana vankeusrangaistusta 

lisääntyi 1990-luvulla aloittaen myös Suo-

messa kuntoutukseen tähtäävän ohjelmatoi-

minnan aktiivisen kehittämisen ja vakiinnut-

tamisen (Laine, 2014; Tourunen ym., 2019). 

Rikosten uusiminen on vahvasti yhteydessä 

ongelmalliseen päihteidenkäyttöön (Lappi-

Seppälä, 2000) ja tarve vankien päihdekun-

toutukselle on ilmeinen. Viimeisimmän van-

kien terveystutkimuksen mukaan päihdehäi-

riöitä ilmenee lähes yhdeksällä kymmenestä 

vangista, mikä tarkoittaa kymmenkertaista 

osuutta suomalaiseen valtaväestöön nähden 

(Joukamaa ym., 2010; Lintonen ym., 2011). 

Erityisesti vankien laittomien huumausainei-

den käyttö on lisääntynyt huomattavasti vuo-

sikymmenten aikana (Lintonen ym., 2012). 

Suomalaisten vankien päihdehäiriöiden 

määrä on poikkeuksellisen korkea myös kan-

sainvälisesti vertailtuna (ks. Fazel ym., 

2017).  

Valtaosa aiemmasta suomalaisesta ohjelma-

toimintaan kohdistuneesta tutkimuksesta on 

tarkastellut toiminnan uusintarikollisuutta 

ehkäiseviä vaikutuksia (ks. Tyni & Aaltonen, 

2021, tästä poikkeavia tutkimusasetelmia, 

esim. Granfelt, 2007; Tourunen, 2000; Tou-

runen ym., 2019). Tällöin kiinnostuksen koh-

teena ovat olleet vankiryhmät ja heidän käyt-

täytymisensä ohjelmaan osallistumisen jäl-

keen. Huomio on kiinnittynyt pääosin van-

kien ja yhteiskunnan niistä saamaan hyötyyn: 

miten ohjelmalla pystytään vaikuttamaan 

vankien ajatteluun, motivaatioon ja uusinta-

rikollisuuteen (esim. Tyni ym., 2014; Väyry-

nen ym., 2014; Tyni & Aaltonen, 2021). Vä-

hemmälle huomiolle on jäänyt yhteistyön to-

teutuminen käytännössä: kahden erityyppi-

sen toimijan periaatteiden yhteensovittami-

nen ja dialogiin liittyvien haasteiden ja mah-

dollisuuksien tunnistaminen. Yhteistyön to-

teutumista on tärkeä tarkastella omana tutki-

musaiheenaan, jotta ymmärtäisimme parem-

min ulkoistettua rikosseuraamuksellista kun-

toutustyötä. 

Tarkastelemme tässä artikkelissa Naarajär-

ven avovankilan pitkäaikaista yhteistyötä 

kolmannen sektorin järjestön Myllyhoitoyh-

distys ry:n kanssa vankien päihdekuntoutuk-

sen toteutuksessa. Tavoitteena on kuvata os-

topalveluna tuotettua ohjelmatoimintaa käy-

tännön tasolla ja sen autonomista asemaa 

vankilaympäristössä noin kymmenen vuoden 

yhteistyösuhteen aikana. Olemme valinneet 

keskeiseksi näkökulmaksi sidosryhmäyhteis-

työn toteutumisen tarkasteluun aineistosta 

vahvasti esille nousevat toiminnan autonomi-

aan liittyvät kysymykset. Autonomialla tar-

koitetaan tässä yhteydessä sitä, missä määrin 

kolmannen sektorin toimija on valmis mu-

kauttamaan omaa arvopohjaansa ja toiminta-

periaatteitaan vankeinhoidon käytäntöjen 

mukaisiksi ja miten paljon vankila joustaa 

omista toimintatavoistaan kolmannen sekto-

rin toimijan tarjoaman palvelun tarkoituksen-

mukaisen järjestämisen vuoksi.   

Tutkimuksen taustoittavana tietona on käy-

tetty Vankitietojärjestelmästä poimittua re-

kisteriaineistoa ohjelmaan osallistuneista 

vangeista (N = 875; tarkemmin aineistosta, 

ks. liite 1) sekä Myllyhoitoyhdistykseltä saa-

miamme ohjelmatoiminnan raportteja, selvi-

tystä ja ohjaajan opasta.  Varsinaisiin tutki-

muskysymyksiin vastataan avaintyöntekijöi-

den haastattelujen pohjalta (tarkemmin ai-

neistosta, ks. luku 4). 
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PÄIHDEKUNTOUTUS VANKILOISSA 

Päihdekuntoutuksen käytännön toiminta kyt-

keytyy vankilassa Rikosseuraamuslaitoksen 

tavoitteisiin vähentää uusintarikollisuutta tar-

joamalla rikosseuraamusta suorittaville hen-

kilöille henkisiä valmiuksia rikoksettomaan 

elämään (Rikosseuraamuslaitos, 2009). Yk-

sittäisen vangin tasolla näiden valmiuksien 

kehittyminen on sidottu rangaistusajan suun-

nitelman noudattamiseen. Mikäli vangin ran-

gaistusajan suunnitelmassa tavoitteeksi on 

asetettu päihdekuntoutus, täytäntöönpanosta 

vastaava laitos ohjaa vangin laitoksessa tar-

jolla olevaan, tavoitteen mukaiseen toimin-

taan (Arola-Järvi, 2012). Vangin motivaatio 

osallistua kuntoutukseen voi olla subjektiivi-

nen halu raitistua tai perustua rangaistusajan 

suunnitelman noudattamisen välillisiin hyö-

tyihin esimerkiksi poistumislupien tai laitos-

siirron saamiseksi (Liimatainen ym., 2017; 

Kaskela & Tourunen, 2018). 

Rikosseuraamuslaitoksen yksiköissä järjes-

tettävä päihdekuntoutus toteutetaan käytän-

nössä päihdetyön yksilötasoisena ohjaus-

työnä, päihdeteemaisina tietoiskuina ja yk-

silö- ja ryhmämuotoisena ohjelmatoimintana 

(Tourunen ym., 2012). Rikosseuraamuslai-

toksella on kolme akkreditoitua eli laatukri-

teeristöltään Rikosseuraamuslaitoksen hy-

väksymää päihdekuntoutusohjelmaa, jotka 

perustuvat kognitiivisbehavioraaliseen tai 

muuhun hyväksyttävään uusintarikollisuutta 

koskevaan teoreettiseen viitekehykseen ja 

joiden vaikuttavuutta uusintarikollisuuteen 

on mahdollista tarkastella tilastollisesti (Ri-

kosseuraamuslaitos, 2021; Tyni & Aaltonen, 

2021; Suomela, 2002). Rikosseuraamuslai-

toksen omien akkreditoitujen ohjelmien to-

teutuminen on kuitenkin epävarmaa ja ohjel-

mien osallistujamäärät ovat olleet laskusuun-

nassa (Tourunen ym., 2019; Obstbaum & 

Tyni, 2015; Tyni & Aaltonen, 2021). Yksi-

köissä toteutettavan päihdekuntoutuksen li-

säksi Vankiterveydenhuolto vastaa vankien 

opioidiriippuvuuden lääkkeellisen korvaus-

hoidon (jatkossa korvaushoito) aloittamisesta 

ja jatkumoista vankeusaikana (Rautanen, 

2021). 

Suomessa päihdekuntoutusohjelmia on pe-

rinteisesti toteutettu Rikosseuraamuslaitok-

sen omana toimintana, ja ohjelman ohjaajina 

ovat toimineet Rikosseuraamuslaitoksen vir-

kamiehet. Vankiloiden ohjelmatoiminnan 

tarjonta kuitenkin vaihtelee rikosseuraa-

musyksiköittäin ja on nykyään usein ulko-

puolisen toimijan järjestämää (Helminen & 

Kilpeläinen, 2021). Myös Tanskassa ja Nor-

jassa päihdekuntoutuksesta huolehtivat ulko-

puoliset palveluntuottajat, kun taas Ruotsissa 

päihdekuntoutus on järjestetty erityisissä hoi-

tovankiloissa (Tourunen ym., 2019). Muualla 

Euroopassa päihdekuntoutus painottuu pää-

sääntöisesti huumausaineriippuvuuden hoi-

toon, joka toteutetaan yhteistyössä mielenter-

veyspalvelujen, sosiaalihuollon, terveyden-

huollon, vankeinhoidon ammattilaisten ja va-

paaehtoisten kanssa (Hamilton ym., 2015). 

 

AUTONOMIA KOLMANNEN  

SEKTORI TOIMIJAN JA RIKOS- 

SEURAAMUSALAN VÄLISESSÄ  

YHTEISTYÖSSÄ 

Kolmannen sektorin rooli  

rikosseuraamusalalla 

Nykyinen keskustelu sektoritoimijoiden roo-

lista vankien kuntoutuksessa ja yleisemmin 

rikosseuraamustyössä on käsitellyt eri osa-

puolten työnjakoa. Erityisesti pohjoismaille 

on ominaista kolmannen sektorin järjestöjen 

merkitsevä rooli vankien kuntoutuksessa ja 

rikosseuraamuksen jälkeisen desistanssin yl-
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läpitämisessä. Kolmannen sektorin toimijoi-

den tutkimus on painottunut vankien vapau-

tumisen aikaiseen yhteistyöhön, kuten esi-

merkiksi asumisen järjestämiseen. (Turner-

Wilson ym., 2021; Tomczak & Thompson, 

2019.) Vaikka kolmannen sektorin toimijoi-

den merkitys jo rikosseuraamuksen aikana 

tehtävän kuntoutustyön ja tuen osalta on 

kasvanut, kolmatta sektoria ja rikosseuraa-

musalaa edustavien työntekijöiden välisiä 

suhteita on tutkittu vähän (Mills ym., 2012; 

Tomczak & Thompson 2019; Abrams ym., 

2019; Tomczak & Albertson, 2016).  

Kolmannen sektorin toimijoiden vahvuuk-

siksi mainitaan erityisasiantuntijuus, kustan-

nustehokkuus ja suhteellisen itsenäinen 

asema rikosoikeudelliseen järjestelmään 

nähden (Mills ym., 2012; Meek ym., 2010). 

Suomessa kolmannen sektorin toimijat koe-

taan erityisen hyödyllisiksi vankiloissa arjen 

taitojen harjaannuttamisen, hengellisten asi-

oiden käsittelyn ja päihdekuntoutuksen kan-

nalta. Kolmannen sektorin toimijat tuovat 

mukanaan vankilaan vangeille kokemusta 

osallisuudesta ja maistiaisia siviilielämästä 

sekä henkilökunnalle laajempaa näköalaa 

vankien elämäntilanteista. (Helminen & Kil-

peläinen, 2021.)  

Päihdekuntoutuksen roolitus on merkityksel-

linen ohjelman ohjaajien vuorovaikutussuh-

teelle kuntoutukseen osallistuvan vangin 

kanssa. Rikosseuraamusalan virkamiehen 

toimiessa mukana päihdekuntoutuksessa hä-

nen työssään yhdistyvät kontrolli ja rinnalla 

kulkeminen. Tämä rakenteellinen jännite 

heijastuu vangin ja rikosseuraamustyönteki-

jän vuorovaikutukseen. (Tourunen, 2000.)  

Vangit voivat kokea valvonnan ja kuntou-

tuksen roolien yhdistämisen hämmentävänä, 

kun taas ohjaajat eivät välttämättä näe risti-

riitaa roolien välillä (Kaskela & Tourunen, 

2018; Tourunen ym., 2019; myös Kolind 

ym., 2015.). Kolmannen sektorin toimija 

taas asemoituu rikosoikeudellisen järjestel-

män ulkopuolisena luotettavaksi ja helposti 

lähestyttäväksi vankien edunvalvojaksi. Par-

haimmillaan siviilitoiminta voi luoda vanki-

laan omaleimaisen tilan, jossa vangit voivat 

hetkellisesti ottaa etäisyyttä omasta vanki-

roolistaan (Mills ym., 2012; Tomczak & Al-

bertson, 2016). 

Aikaisemman tutkimuksen perusteella tiede-

tään, että ostopalvelusopimusten suosiminen 

vaikeuttaa kolmannen sektorin toimijoiden 

arvopohjan toteutumista (Helminen, 2019). 

Vankilaympäristö haastaa palvelua tuottavaa 

tahoa sopeutumaan hyvin erityiseen ympä-

ristöön ja vankilan tavoitteisiin. Erityisesti 

ostopalveluna tuotetun palvelun rahoituksen 

jatkumiseen ja kuntoutustyön organisoitumi-

sen muutokseen liittyvät epävarmuudet voi-

vat luoda jännitteisen tilanteen, jossa kol-

mannen sektorin toimija kokee painetta niin 

työskentely-yksikön, vankien ja rahoittavan 

osapuolen osalta (Burke ym., 2020). Britti-

läisen vankilan henkilökunnan ja siviilitoi-

mijan haastattelututkimuksen perusteella 

(Mills ym., 2012) osapuolten väliset suhteet 

koettiin hyvinä, eikä kärjistynyttä ristiriitaa 

toimijoiden tavoitteissa ollut havaittavissa. 

Sen sijaan vankilahenkilökuntaa huoletti 

mahdollinen siviilitoimijoiden ajattelematto-

muus liittyen turvallisuuteen ja riskien hal-

lintaan vankilaympäristössä. Kolmannen 

sektorin toimijat kokivat ajoittain vaikeuksia 

työskennellä vankien kanssa vankilan toi-

mintoihin liittyvien äkillisten muutosten ja 

viestinnän vähyyden vuoksi. Lisäksi pieni 

osa vankilan henkilökunnasta asennoitui 

kielteisesti kokemusasiantuntija- tai vertais-

työtä tekeviä kohtaan, koska näkivät vanki-

lan pääasiallisen tehtävän rangaistuslaitok-

sena, eikä niinkään kuntoutusta tarjoavana 

instituutiona. (Burke ym., 2020; Tourunen, 

2000; Tourunen ym., 2019.) 
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Päihdekuntoutusohjelman vahvan autonomi-

sen aseman hyväksyminen oli ratkaisu Myl-

lyhoidon ja vankilan erilaisten toimintaperi-

aatteiden tuomiin haasteisiin. Aikaisem-

massa tutkimuksessa (Mills ym., 2012) ha-

vaittuja kolmannen sektorin toimijoiden koh-

taamia haasteita kuntoutustyön käytännön to-

teuttamisessa vankilan aikataulujen tai niistä 

poikkeamien vuoksi ei ilmennyt.  Sen sijaan 

Myhyn ohjaajien toteuttamaa arvopohjaa (ks. 

Helminen, 2019) ja sen tuomia valintoja oh-

jelmatoiminnan käytännön toteuttamiseen 

koetteli kysymykset korvaushoidollisten 

vankien mahdollisuudesta osallistua päihde-

ohjelmaan, osallistujien raskaiden ja monion-

gelmaisten taustojen käsittelystä sekä van-

kiyhteisön hierarkian häivyttämisestä ohjel-

matoiminnassa. 

Yhteistoiminnan pitkäaikaisuus on kuitenkin 

mahdollistanut ohjelmatoiminnan räätä-

löimisen kumpaakin osapuolta tyydyttäväksi 

kokonaisuudeksi vuosien varrella. Autono-

minen asema, vankilayksikön antama tuki 

sekä yhteistyötahojen roolien tietoinen erilai-

suus avaa kolmannen sektorin toiminnalle 

rinnallakulkijan aseman vankien kuntoutus-

työssä verrattuna vankilan virkamiehiin (ks. 

Tomczak & Thompson, 2019). 

Ohjelmatoiminnan itsenäinen luonne ohitti 

vankilan näkökulmasta tärkeän vankien tilan-

teiden erityispiirteiden huomioimisen. Sen 

sijaan Myllyhoitoyhdistyksen näkökulmasta 

itsenäinen luonne näyttäytyi haasteina ohjaa-

jien työn järjestämisessä. Itsenäisyys hei-

kensi yhteistyön osapuolten välistä tiedon-

kulkua. Myhyn autonominen asema vanki-

laympäristössä on ollut osatekijä pinnalliseen 

ja suhteellisen ohueen dialogiin, joka ei vält-

tämättä ole poikkeuksellista kolmannen sek-

torin ja vankilan välisessä yhteistyössä (Mills 

ym., 2012). Ilman kummallekin osapuolelle 

toimivia rakenteita vuoropuhelun ylläpitoon, 

dialogi yhdistyksen ja vankilan välillä näyt-

täytyi henkilöityneen. Vuoropuhelu on kie-

toutunut lähinnä arkisiin, kulloinkin ratkais-

taviin asioihin. Molemminpuolista halua 

proaktiviiseen ja kehitystyöhön tähtäävään 

vuorovaikutukseen olisi ollut, joskin Myhy 

koki tärkeämmäksi huolehtia ohjelman to-

teuttamisesta ja vankien kanssa käytävästä 

dialogista. Dialogin ylläpidon haasteet ovat 

jättäneet yhteisen ohjelman kehittämistyön 

ohjelmatoiminnan myöhempinä vuosina 

paitsioon. Myhyn kuntoutusohjelman ja ri-

kosseuraamustyön tavoitteiden limittyminen 

toimivan dialogin avulla olisi voinut lisätä 

myös osapuolten välistä synergiaa, josta olisi 

voineet hyötyä erityisesti kuntoutusohjel-

maan osallistuvat vangit. 

Tämä tapaustutkimus avaa uudenlaisia näkö-

kulmia ostopalveluna tuotetun ohjelmatoi-

minnan toteuttamiseen, joka on keskeinen 

elementti Rikosseuraamuslaitoksen kuntou-

tustoimintaa. Aikaisemman tutkimuksen 

kohdistuessa enemmälti vapautumisen nivel-

vaiheeseen (Tyni & Aaltonen, 2021), tutki-

muksemme lisää ymmärrystä pitempiaikai-

sen sidosryhmäyhteistyön organisoitumi-

sesta. Tutkimuksen vahvuus on monipuoli-

nen haastatteluja taustoittava aineisto, jonka 

poimintaan osallistui tutkijoiden lisäksi Ri-

kosseuraamuslaitoksen keskushallinnon, 

Naarajärven vankilan ja Myhyn edustajia. 

Naarajärven vankila ja Myhy asennoituivat 

tutkimuksen tekoon positiivisesti ja yhteistyö 

haastatteluihin rekrytoinnin onnistumiseksi 

oli sujuvaa. Lisäksi meidän tutkijoiden erilai-

set tieteenalataustat mahdollistivat monipuo-

lisen tulosten tulkinnan.  

Tutkimukseen liittyy kaksi rajoitetta. Ensiksi 

NOVA-toiminnan työntekijöitä (työpajatoi-

minta), joilla oli merkittävä rooli vankien oh-

jaamisessa Selvä herätys -ohjelmaan, ei saatu 

haastateltua johtuen vankan kokemuksen 

omaavan työntekijän pitkästä poissaolosta. 
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Léveillée & Vignola-Lévesque, 2020). Sys-

temaattisessa kirjallisuuskatsauksessa perhe-

surmien taustalla on kuvattu olevan tekijän 

aiempaa rikollisuutta ja perheväkivaltaa 

(Aho ym., 2017). Lisäksi perhesurman teki-

jän itsemurhalla on todettu olevan yhteys per-

hesurmiin (Debowska ym., 2015; Declercq 

ym., 2017; Putkonen ym., 2009; Sachmann & 

Harris Johnson, 2014; Sidebotham & Retzer, 

2019; Tosini, 2020). 

Suomessa perhesurmia on tutkittu vähän ja 

aiempi tutkimus on pohjautunut pääosin re-

kisteriaineistoihin. Läheisten kokemuksiin 

perustuvaa tutkittua tietoa ei ole saatavilla ja 

siksi aihealueesta on tärkeää tuottaa uutta tie-

toa, joka perustuu perhesurman uhrien läheis-

ten näkökulmaan. Myöskään perhesurmien 

ennaltaehkäisyä ei ole aiemmin tutkittu Suo-

messa ja tarvitsemmekin tietoa siitä, miten 

voisimme auttaa perheitä ajoissa. Yhteiskun-

nallisesti on tärkeää, että perhesurmista voi-

daan saada tutkimuksen kautta tietoa. Myös 

perhesurman kohdanneilla läheisillä on oi-

keus puhua kokemuksistaan ja tuoda niitä nä-

kyviksi tutkimuksen keinoin (Aho & Kylmä, 

2012; Paavilainen ym., 2014). Eri näkökul-

mista tehtyjen tutkimusten avulla voidaan 

saada kattavampi ja monipuolisempi kuva 

perhesurman taustatekijöistä. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on kuvata 

perhesurman uhrien läheisten kokemuksia 

perhesurmien taustatekijöistä ja ennaltaeh-

käisystä. Tavoitteena on tuotetun tiedon 

avulla tunnistaa riskiä perhesurmaan ja auttaa 

kehittämään perhesurmaa ehkäiseviä tuki-

muotoja perheille. Tutkimuskysymykset 

ovat:  

1) Mitkä ovat uhrien läheisten mukaan 

perhesurmien taustatekijöitä? 

2) Miten uhrien läheisten mukaan perhe-

surmia voidaan ennaltaehkäistä? 

AINEISTO JA MENETELMÄT 

Aineisto kerättiin perhesurman uhrien lähei-

siltä tutkimukseen kehitetyllä sähköisellä 

Microsoft Forms -kyselylomakkeella sekä 

teemahaastatteluilla. Yhteensä 17 läheistä 

vastasi sähköiseen kyselyyn vuoden 2021 

maaliskuun ja joulukuun välisenä aikana. 

Kyselyyn vastanneista läheisistä yhtätoista 

haastateltiin vuoden 2021 syyskuun ja joulu-

kuun aikana.  

Eettinen ennakkoarviointi pyydettiin Tampe-

reen alueen ihmistieteiden eettisestä toimi-

kunnasta, joka antoi puoltavan lausunnon tut-

kimukselle lokakuussa 2020. Läheiset saivat 

tiedotteen tutkimuksesta ja antoivat tietoisen 

ja kirjallisen suostumuksen tutkimukseen 

osallistumisesta sekä haastattelun nauhoitta-

misesta. Järjestöiltä saatiin lupa tutkimustie-

dotteen jakamiseen. Läheisille kerrottiin tut-

kimuksen mahdolliset hyödyt ja haitat sekä 

mahdollisuudesta keskeyttää tutkimus. Tut-

kimuksen kaikissa vaiheissa noudatettiin tut-

kimuseettisen neuvottelukunnan laatimia oh-

jeita koskien tutkittavan itsemääräämisoikeu-

den kunnioittamista, tutkittavan vahingoitta-

misen välttämistä ja yksityisyyden turvaa-

mista sekä tietosuojan noudattamista (TENK, 

2019). Haastatteluissa tutkija kohtasi perhe-

surmiin liittyvät läheiset sensitiivisesti (Aho 

& Kylmä, 2012) ja heihin otettiin myös sovi-

tusti yhteyttä viikon päästä haastattelusta ja 

kysyttiin kokemuksia haastattelusta sekä sen 

mahdollisesti aiheuttamasta kuormituksesta.  

Valtakunnalliset suru- ja lastensuojelujärjes-

töt välittivät nettisivuilla tutkimuspyyntöä 

sähköiseen kyselylomakkeeseen. Lisäksi lä-

heisiä tavoitettiin kyselyyn lumipallo-otan-

nalla; jotkut osallistujista esimerkiksi välitti-

vät tietoa kyselystä toisille uhrien läheisille. 

Sähköisessä kyselyssä läheisiltä kysyttiin 

heidän halukkuuttaan osallistua yksilöhaas-

tatteluun. Haastattelut toteutettiin sovittuna 
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ammattilaisiin liittyviä tekijöitä. Läheiset ko-

kivat, että perhesurmia voidaan ennaltaeh-

käistä avunsaamiseen, ammattilaisiin ja yh-

teiskuntaan liittyvillä tekijöillä. (Taulukko 

1.) 

Perheen ja parisuhteen sisäinen  

turvattomuus perhesurmien taustalla 

Lasten turvattomat kotiolot, perheen ah-

dinko, väkivalta ja ongelmat parisuhteessa 

sekä vaikeutunut erotilanne olivat perheeseen 

ja parisuhteeseen liittyviä tekijöitä. 

Lasten turvattomat kotiolot ilmenivät lapsiin 

kohdistuvana fyysisenä ja henkisenä väkival-

tana kotona, lasten oireiluna kotioloihin, las-

ten pelkona kertoa kotioloista, lasten huo-

noina kotioloina ja tehtyinä lastensuojeluil-

moituksina. Läheiset kuvailivat fyysisen vä-

kivallan merkkejä lapsissa ja lasten rankaise-

mista kotona. Henkiseen väkivaltaan liittyi 

lapsille huutamista, lasten pelottelua, syyttä-

mistä, haukkumista ja emotionaalista hylkää-

mistä. Oireilu näkyi lapsen käytöksessä esi-

Perhesurmien taustatekijät 

Pääluokka Yläluokka 

perheeseen ja parisuhteeseen liittyvät tekijät lasten turvattomat kotiolot 

 perheen ahdinko 

väkivalta ja ongelmat parisuhteessa 

 vaikeutunut erotilanne 

 

perhesurmaajan henkilökohtaiseen ja 

sosiaaliseen tilanteeseen liittyvät tekijät  

perhesurmaajan terveyteen liittyvät tekijät 

perhesurmaajan tunteisiin ja ajatteluun liittyvät tekijät 

perhesurmaajan itseä tuhoava käyttäytyminen 

perhesurmaajan ongelmallinen käyttäytyminen muita 

kohtaan 

perhesurmaajan huono sosioekonominen tilanne 

 

perhesurmaajan lapsuuteen liittyvät tekijät  perhesurmaajan huolestuttava käyttäytyminen lapsuudessa 

perhesurmaajan lapsuuden autoritaarinen kasvatus 

perhesurmaajan lapsuuden huono kodin tunneilmasto 

perhesurmaajan lapsuuden turvaton kasvuympäristö 

 

ammattilaisiin liittyvät tekijät ammattilaisten epäonnistunut toiminta 

hyvinvointijärjestelmän toimimattomuus 

 perhesurmaajan aiempi kontakti viranomaisiin 

perheen avun piiriin pääsemättömyys 

Perhesurmien ennaltaehkäisy 

Pääluokka Yläluokka 

avunsaamiseen liittyvät tekijät avun ja tuen saaminen ajoissa 

 avunsaannin mahdollisuuksista paremmin tiedottaminen 

 väkivallasta puhuminen ja siihen puuttuminen 

 vakavasti mielenterveyden häiriöihin sairastuneiden 

parempi hoito 

 

ammattilaisiin ja yhteiskuntaan liittyvät 

tekijät 

ammattilaisten välisen yhteistyön ja koulutuksen 

parantaminen 

 asiakkaan ja perheen tilanteen parempi tunteminen 

 lasten parempi suojeleminen 

 yhteiskunnalliset toimet 

 kaiken ikäisten tunne- ja vuorovaikutustaitojen 

kehittäminen 

 

Taulukko 1. Perhesurmien taustatekijät ja ennaltaehkäisy. 
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ten mukaan lasten parempi suojeleminen oli-

sikin tärkeää perhesurmien ennaltaeh-

käisyssä.  

Lasten kaltoinkohtelun taustalla olevilla teki-

jöillä on paljon yhteistä perhesurmien tausta-

tekijöiden kanssa, sillä molempiin sisältyy 

vanhempien päihteiden käyttöä, perheväki-

valtaa, perheen kriisejä, mielenterveysongel-

mia, eristäytyneisyyttä, tukiverkoston puu-

tetta ja kaltoinkohtelun kokemuksia lapsuu-

dessa (Rantanen ym., 2022). Tunnistamalla 

ja ehkäisemällä lasten kaltoinkohtelua voi-

daan myös ehkäistä perhesurmia, koska väki-

valta lasta kohtaan voi pahimmillaan johtaa 

perhesurmaan. Myös kansallisessa lapsistra-

tegiassa mainitaan lasten suojeleminen kai-

kelta väkivallalta sekä lapsen oikeus elä-

mään. Oikeus elämään on myös yksi YK:n 

lapsen oikeuksien sopimuksen keskeisim-

mistä kohdista, jonka mukaan sopimusvalti-

oiden tulee ryhtyä kaikkiin toimenpiteisiin 

suojellakseen lapsia (Valtioneuvosto, 2021). 

Isien lapsiinsa kohdistamaa väkivaltaa ku-

vaavassa tutkimuksessa (Ellonen ym., 2017) 

noin kuusi prosenttia isistä kohdisti lapseensa 

vakavaa fyysistä väkivaltaa vuoden aikana. 

Isien lapsiinsa kohdistama lievempi väkivalta 

(ns. kuritusväkivalta) lisäsi vakavan väkival-

lan käytön myöhempää todennäköisyyttä. 

Myös isien omat väkivallan kokemukset lap-

suudessa lisäsivät omaan lapseen kohdistu-

van väkivallan riskiä. Perhesurmaajista osa 

oli kokenut perheväkivaltaa lapsuudessaan, 

ja olisikin tärkeää tiedostaa väkivallan yli-

sukupolvisuus, jotta väkivallan kierre voitai-

siin katkaista. 

Läheisten mukaan perhesurmien taustalla oli 

myös ammattilaisten epäonnistunutta toimin-

taa, joka ilmeni esimerkiksi väkivallasta vai-

kenemisena neuvolassa. Läheiset kuvasivat 

väkivallasta puhumista ja siihen puuttumista 

yhdeksi tärkeäksi perhesurmien ennaltaeh-

käisemiseen liittyväksi tekijäksi. Suomessa 

lähisuhdeväkivallan määrä on korkea ja lähi-

suhdeväkivalta onkin yhteiskunnallinen on-

gelma. Suomalaisen tutkimuksen mukaan 

terveydenhuollon ammattilaisten tulisi tun-

nistaa lähisuhdeväkivalta ja puuttua siihen 

paremmin. (Kivelä ym., 2019.) Lähisuhdevä-

kivallasta tulee kysyä asiakkaalta ja ammatti-

laisten velvollisuus on sekä tunnistaa lähi-

suhdeväkivalta että puuttua siihen (Walls & 

Drape, 2021). Suomessa on käytössä Isossa-

Britanniassa kehitetty MARAK-moniamma-

tillinen menetelmä, joka on tarkoitettu vaka-

van parisuhdeväkivallan riskin arviointiin ja 

uhrin auttamiseen (Robbins ym., 2014). Bar-

nahus-malli on puolestaan tarkoitettu sellais-

ten lasten kohtaamiseen, jotka ovat joutuneet 

väkivallan uhriksi. Malli huomioi lapsen 

edun rikosepäilyn selvittämisessä ja mallin 

avulla lapselle järjestetään apua ja tukea mo-

niammatillisesti (Johansson, 2012). Molem-

pien menetelmien haasteena voidaan kuiten-

kin pitää sitä, että ne palvelevat vain osaa vä-

kivallan uhreista ja niiden hyödyn kannalta 

mallit olisi tärkeää ottaa käyttöön valtakun-

nallisesti. Lähisuhdeväkivaltaa tulee myös 

ehkäistä eri keinoin. Istanbulin sopimus eli 

Euroopan neuvoston yleissopimus naisiin 

kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan 

ehkäisemiseksi tuli Suomessa voimaan elo-

kuussa 2015. Sopimusta sovelletaan perhevä-

kivallan kaikkiin uhreihin ja sopimuksen 28 

artikla käsittelee ammattihenkilöstön ilmoi-

tuksia, joiden yhteydessä mainitaan myös 

perhesurmien ehkäiseminen. (STM, 2017.) 

Uhrien lisäksi on myös tärkeää auttaa väki-

vallantekijöitä, jotta lähisuhdeväkivalta saa-

daan loppumaan.  

Perhesurmaajan terveyteen liittyvistä teki-

jöistä mielenterveysongelmat olivat yleisiä ja 

ilmeisiä teon taustatekijöitä. Kaikilla surmaa-

jista ei kuitenkaan ollut todettuja mielenter-

veysongelmia ennen tekoa, tai perhesurman 
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tekijä oli saattanut salata mielenterveyson-

gelmiaan. Kansainvälisessä tutkimuksessa 

on tuotu esille mielenterveysongelmien tun-

nistamisen haaste ammattilaisille, sillä 

vaikka suurimmalla osalla perhesurman teh-

neistä äideistä oli tunnistettavia mielenter-

veysongelmia, niiden vakavuus oli jäänyt 

tunnistamatta tai ne eivät olleet johtaneet oi-

kea-aikaisiin toimiin ennen perhesurmaa. 

Tutkimuksen mukaan palveluiden on oltava 

saatavilla ja myös läheisten tekemät ilmoi-

tukset on otettava vakavasti. Terveydenhuol-

lon ammattilaisten on pystyttävä herkästi 

tunnistamaan sellaiset merkit, jotka osoitta-

vat lisääntyvää stressiä tai mielenterveyden 

ongelmia perheissä. Erityisen tärkeää tämä 

on tilanteessa, jossa vanhemmalla on itse-

murha-ajatuksia tai harhaisia ajatuksia lap-

seen liittyen. (Sidebotham & Retzer, 2019.) 

Itsemurhan suunnittelu ja sillä uhkaaminen 

nousivat taustatekijöinä esiin tässäkin tutki-

muksessa, ja viisi perhesurman tekijöistä oli 

tehnyt itsemurhan surmatyön jälkeen. Aiem-

missa tutkimuksissakin perhesurmilla on to-

dettu olevan yhteys tekijän itsemurhaan 

(Debowska ym., 2015; Declercq ym., 2017; 

Putkonen ym., 2009; Sachmann & Harris 

Johnson, 2014; Sidebotham & Retzer, 2019; 

Tosini, 2020). Tutkimusten mukaan mielen-

terveyspalveluissa on tärkeää huomioida asi-

akkaan perhesuhteet, erityisesti jos asiak-

kaalla on lapsia (Rantanen ym., 2022). Mie-

lenterveysongelmien lisäksi perhesurmaajan 

päihteiden väärinkäyttö tuli esille aiempien 

tutkimusten mukaisesti (Kauppi, 2012), 

mutta lisäksi läheiset kuvailivat kiellettyjen 

hormonien käyttöä. Perhesurmaajan ongel-

mallinen käyttäytyminen muita kohtaan nä-

kyi myös rikollisina tekoina, vaikkei perhe-

surmaajalla ollut välttämättä aiempaa rikos-

rekisteriä.  

Ammattilaisten välisen yhteistyön ja koulu-

tuksen parantaminen sekä tiedon siirtäminen 

olivat läheisten mukaan perhesurmia ennalta-

ehkäiseviä tekijöitä. Sisäministeriön selvi-

tyksessä tuodaan esille, että perhesurmien en-

naltaehkäisyyn tarvitaan poikkihallinnollista 

yhteistyötä eri ammattiryhmien välillä sekä 

tiedon kulkua (Sisäministeriö, 2014). Läheis-

ten kuvailemia taustatekijöitä olivat perhe-

surman suunnittelu ja aiempi kontakti polii-

siin. Poliisi, sosiaalihuolto ja terveyden-

huolto tarvitsevat yhteisen rekisterin, jotta 

tiedon saaminen voidaan turvata ammattilais-

ten välillä. Perhesurmien ennaltaehkäisemi-

nen on vaikeaa, mutta koulutuksen avulla 

voidaan lisätä ammattilaisten kykyä tunnistaa 

taustalla olevia tekijöitä ja puheeksi ottami-

sen taitoa. Puheeksi ottamisen on myös to-

dettu olevan tärkeä itsemurhien ennaltaeh-

käisyä tukeva keino (Wärdig ym., 2022), ja 

siksi se on tärkeää myös perhesurmien ennal-

taehkäisyssä. Läheiset toivat esille myös re-

surssien lisäämisen mielenterveystyöhön ja 

lasten kanssa työskenteleville sekä poliisin 

tärkeän roolin yhteiskunnassa. 

Perhesurmat aiheuttavat paljon inhimillistä 

kärsimystä perheen lähipiirissä. Läheisten 

mukaan uhrien läheiset tulisi huomioida yh-

teiskunnassa paremmin sekundaarisina uh-

reina, sillä perhesurman vaikutukset läheisiin 

ovat monitahoiset. Kansainvälisen tutkimuk-

sen mukaan perhesurman jälkeiset vaikutuk-

set läheisiin ovat merkittävät ja nämä vaiku-

tukset saattavat näkyä monenlaisina perheen 

sisäisinä ongelmina (Jackson ym., 2022). Lä-

heisten mukaan tarvitaan yhteiskunnallista 

keskustelua arvoista ja hyvinvoinnista, 

minkä lisäksi konkreettisia keinoja tulisi 

tuoda myös käytäntöön. Läheiset toivat myös 

esille, että koronan vaikutuksia perheisiin tu-

lisi huomioida myös perhesurmien ennalta-

ehkäisyn näkökulmasta.  

Myös perheiden kohtaama ahdinko ja avun 

puute tulivat esille läheisten näkökulmissa. 

Läheiset mainitsivat etenkin perheiden oikea-
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aikaisen auttamisen ja tukemisen yhtenä en-

naltaehkäisyn keinona. Perhesurmien ennal-

taehkäisyn näkökulmasta tulisi huomioida 

erityisesti nopea avun saanti niin mielenter-

veysongelmiin ja vaikeutuneeseen erotilan-

teeseen kuin perheen ahdinkoon. Lisäksi lä-

heiset toivoivat medialta perhesurmien sensi-

tiivistä käsittelyä, sillä vääränlainen uuti-

sointi perhesurmista lisää läheisten ahdinkoa. 

Medialle on laadittu ohjeet liittyen itsemur-

hien uutisointiin (Solin & Partonen, 2016) ja 

ohjetta voitaisiin soveltaa myös perhesur-

mien uutisoinnissa. On tärkeää, että media 

välittää asiallista tietoa perhesurmista. Uuti-

sointiin tulisikin myös liittää yhteystiedot, 

joiden kautta on mahdollista saada apua. Me-

dian kautta viranomaiset eivät välttämättä voi 

kertoa perhesurmista vaitiolovelvollisuuden 

takia, vaikka taustatekijöitä olisi ollutkin. 

Myös valtion tulisi maksaa ns. kärsimyskor-

vaukset suoraan henkirikosten uhrien lähei-

sille, sillä lain mukaan läheisen tulee hakea 

korvauksia ensin henkirikoksen tekijältä 

(RIVL 4:27), vaikka tekijä saattaa olla vara-

ton. Kärsimyskorvaukset eivät korvaa lähei-

sen kuolemaa, mutta auttavat taloudellisesti 

tragedian keskellä. 

Suomessa tulisi rikosoikeudellisen prosessin 

jälkeen selvittää perhesurmien tai perhesur-

mien yritysten taustalla olevia tekijöitä laa-

jasti sekä kehittää ennaltaehkäisyä saatujen 

tietojen avulla. Esimerkiksi Englannissa ja 

Walesissa on lakisääteinen vaatimus selvittää 

lähisuhteissa tapahtuneet 16-vuotiaiden ja 

sitä vanhempien surmat (Haines-Delmont 

ym., 2022). Samalla tavoin Ruotsissa laki 

määrää, että sosiaalihallituksen tulee käsi-

tellä kaikki lähisuhdesurmat (Lag 2007:606). 

Eri maissa käytettyjen lähisuhdesurmien tut-

kimustoimintojen välillä on eroja, mutta ylei-

sesti tarkoituksena on selvittää surmien taus-

talla olevat tekijät ja tiedon avulla ehkäistä lä-

hisuhdeväkivaltaa ja lähisuhteissa tapahtuvia 

surmia. Suomessa on tehty selvitystä lähisuh-

desurmien tutkimustoimintomallin kansalli-

sesta toteuttamisesta ja vertailtu muissa 

maissa käytössä olevia malleja. (Koskela & 

Houtsonen, 2022.) Myös valtioneuvoston 

hankkeessa tutkittiin tapahtumaketjuja nai-

siin kohdistuneissa parisuhdetapoissa, jotta 

näitä voitaisiin ehkäistä paremmin. Parisuh-

desurmien taustalla on riskitekijöitä ja usein 

taustalla on parisuhdeväkivaltaa, joka jää 

suurelta osin piilorikollisuudeksi. Tutkimuk-

sen mukaan parisuhdeväkivallan parempi 

tunnistaminen on keskeistä, koska vain tun-

nistettuun parisuhdeväkivaltaan voidaan rea-

goida ja siten saada rikoksen uhrit sekä teki-

jät avun piiriin. Parisuhdetappojen ennaltaeh-

käisyssä olisikin tärkeää laadukkaan ja luo-

tettavan tiedon kerääminen rutiininomaisesti 

eri tahoilta, joka edellyttäisi ammattilaisilta 

parisuhdeväkivallan monimuotoisuuden tun-

nistamista ja kirjaamista, riskinarviointime-

netelmien käyttämistä sekä väkivallasta il-

moittamista eri viranomaisille. (Suonpää 

ym., 2023.) Esimerkiksi oikeusministeriön 

asettama työryhmä on pyrkinyt tuottamaan 

tärkeää tietoa seuraamalla naisiin kohdistu-

van väkivallan torjuntaohjelman toimeenpa-

noa vuoden 2020 syksystä vuoden 2023 ke-

vääseen (Ruuskanen, 2023). Kaikki edellä 

mainitut selvitykset ja hankkeet ovat tärkeitä 

perhesurmien ennaltaehkäisylle. 

Tutkimuksen luotettavuutta tukee läheisten 

vapaaehtoinen osallistuminen tutkimukseen 

ja se, että läheiset muodostivat heterogeeni-

sen vastaajajoukon, joka ei rajoittunut vain 

uhrin lähiperheeseen.  Laadullinen tutkimus-

ote oli tutkimuksen tarkoitukseen ja tavoit-

teeseen nähden sopiva. Pranee Liamputton-

gin (2019) mukaan laadullisen tutkijan tulee 

olla herkkä osallistujan henkilökohtaiselle 

elämänkerralle ja olla reflektiivinen tutki-

muksen suorittamisen ja tulkinnan suhteen. 

Analyysin luotettavuutta tukee puolestaan 
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Marianne Ellilä, Eija Paavilainen ja Anna Liisa Aho: Perhesurmien taustatekijät ja ennal-

taehkäisy uhrien läheisten näkökulmasta 

Liitetaulukko 1. Sähköinen kyselylomake. 

 

Kysymykset   

1. Sukupuolesi 

2. Ikäsi 

3. Kansalaisuutesi 

4. Kuvaile perhesurmaan johtanut tapahtuma ja tekotapa 

5. Suhteesi (esimerkiksi naapuri, ystävä, vävy) perhesurman uhriin? 

6. Suhteesi (esimerkiksi naapuri, ystävä, vävy) perhesurman tekijään? 

7. Uhrin suhde (esimerkiksi puoliso, lapsi, ex-puoliso) perhesurman tekijään? 

8. Perhesurman uhrien lukumäärä? 

9. Kuolleen läheisesi ikä? 

10. Kuolleen läheisesi sukupuoli? 

11. Milloin perhesurma on tapahtunut (kuukausi ja vuosi)? 

12. Liittyykö perhesurmaan tekijän päihteiden alaisena oleminen? 

13. Oliko mielestäsi perhesurmaa ennakoivia tekijöitä havaittavissa? 

14. Jos vastasit kyllä edelliseen kysymykseen, niin kuvaile mahdollisimman  

kattavasti mitä perhesurmaa ennakoivia tekijöitä oli havaittavissa? 

15. Kuvaile mahdollisimman laajasti, miten mielestäsi perhesurmia voitaisiin estää 

 yhteiskunnassa (esimerkiksi neuvolan, lastensuojelun, poliisin kautta) ja mitä  

keinoja voitaisiin käyttää? 

16. Mitä haluat kertoa tutkijoille aiheeseen liittyen? 

17. Kokemuksesi tähän kyselyyn osallistumisesta. 

18. Mikäli olet halukas osallistumaan myöhemmin haastatteluun, jätä yhteystietosi 

 (sähköpostiosoitteesi tai puhelinnumerosi). Kiitos osallistumisestasi kyselyyn. 
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Liitetaulukko 2. Perhesurmien taustatekijät. 

 

Pääluokka Yläluokka Alaluokka 

perheeseen ja pari-

suhteeseen liittyvät 

tekijät 

 

lasten turvattomat  

kotiolot 

 

 

 

 

 

perheen ahdinko 

lapsiin kohdistuva fyysinen väkivalta kotona 

lapsiin kohdistuva henkinen väkivalta kotona 

lasten oireilu kotioloihin 

lasten pelko kertoa kotioloista 

lasten huonot kotiolot 

tehty lastensuojeluilmoitus 

 

taloudelliset huolet 

kuormittava perhetilanne 

tukiverkkojen puuttuminen 

perheessä selvittämättömiä tapahtumia 

avuttomuus vanhempana 

kulissien ylläpitäminen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

väkivalta ja ongelmat 

parisuhteessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vaikeutunut erotilanne 

haukkuminen parisuhteessa 

uhkailu parisuhteessa 

kiusaaminen parisuhteessa 

kontrollointi parisuhteessa  

fyysinen väkivalta parisuhteessa 

taloudellinen väkivalta parisuhteessa 

seksuaalinen väkivalta parisuhteessa 

riiteleminen parisuhteessa 

sairaalloinen mustasukkaisuus parisuhteessa 

väkivallan tunnistamisen vaikeus parisuhteessa 

parisuhteesta lähtemisen vaikeudet 

 

eron jälkeinen puolison vainoaminen                      

erosta kostaminen puolisolle 
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kyvyttömyys hyväksyä eroa puolisosta 

omistushalu lapsista 

huoltajuusriita lapsista 

perheidyllin menettämisen pelkääminen 

   

perhesurmaajan 

henkilökohtaiseen 

ja sosiaaliseen  

tilanteeseen  

liittyvät tekijät 

 

perhesurmaajan  

terveyteen liittyvät  

tekijät  

mielenterveysongelmat 

työuupumus 

uniongelmat 

vakava fyysinen sairastuminen 

 

 perhesurmaajan  

tunteisiin ja ajatteluun 

liittyvät tekijät 

häpeän tunteminen 

nöyryytyksen tunteminen 

katkeruuden tunteminen 

surun tunteminen läheisen kuolemasta 

mustavalkoinen ajattelu  

tunteettomuus 

hylätyksi tulemisen pelko 

impulsiivisuus 

ajatusmalli muiden olevan itseä vastaan 

 

 perhesurmaajan itseä 

tuhoava käyttäytyminen 

 

 

päihteiden väärinkäyttö 

kiellettyjen hormonien käyttö 

itsemurhan suunnittelu  

itsemurhalla uhkaaminen  

omien mielenterveysongelmien salaaminen 

 

 perhesurmaajan  

ongelmallinen  

käyttäytyminen muita 

kohtaan 

 

armottomuus muita kohtaan 

vihamielisyys muita kohtaan  

pelottelu muita kohtaan 

väkivaltaisuus muita kohtaan 
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narsistinen käyttäytyminen muita kohtaan  

manipulatiivinen käyttäytyminen muita kohtaan 

rikolliset teot  

uhkaavat kirjoitukset sosiaalisessa mediassa 

epäterve itsekkyys  

riitely ihmissuhteissa 

 

 perhesurmaajan huono 

sosioekonominen  

tilanne 

 

yksinäisyys yhteiskunnassa 

syrjäytyneisyys yhteiskunnassa 

työn loppuminen 

 

perhesurmaajan 

lapsuuteen liittyvät 

tekijät 

perhesurmaajan huoles-

tuttava käyttäytyminen 

lapsuudessa 

 

päihteiden käyttö lapsuudessa 

väkivaltainen käyttäytyminen lapsuudessa 

 perhesurmaajan  

lapsuuden  

autoritaarinen kasvatus 

  

ylirealistiset lapsuuden vaatimukset 

ankara lapsuus 

lapsuudessa ei annettu vaihtoehtoja valita uraa 

 

 perhesurmaajan  

lapsuuden huono kodin 

tunneilmasto 

ristiriitainen ilmapiiri lapsuudessa kotona  

huono ilmapiiri lapsuudessa kotona 

tunnekylmä ilmapiiri lapsuudessa kotona 

vanhempien riitaisa ero lapsuudessa 

asioiden käsittelemättömyys lapsuudessa 

 

 perhesurmaajan  

lapsuuden turvaton  

kasvuympäristö 

vanhemman päihteiden käyttöä lapsuudessa 

perheväkivaltaa lapsuudessa 

oman äidin mielenterveyden ongelmia lapsuudessa 

oman äidin jaksamisen ongelmia lapsuudessa 

turvattomuutta lapsuudessa 

sukupolvien huono-osaisuutta lapsuudessa 
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raakojen asioiden tekeminen omassa lapsuudessa 

   

ammattilaisiin  

liittyvät tekijät 

ammattilaisten  

epäonnistunut toiminta 

väkivallasta vaikeneminen neuvolassa 

viranomaisten ammattitaidottomuus 

terveydenhuollon ammattitaidottomuus 

 

 hyvinvointijärjestelmän 

toimimattomuus 

tiedonkulun toimimattomuus ammattilaisten välillä 

sosiaalityöntekijöiden työn kuormittavuus 

neuvolapalveluiden heikkeneminen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

perhesurmaajan aiempi 

kontakti viranomaisiin 

 

 

 

perheen avun piiriin 

pääsemättömyys 

tekijän saama lähestymiskielto  

perhesurman suunnittelu 

perhesurman yritys 

kontakti poliisiin ennen surmaa 

 

vaikeus pyytää apua                                                               

vaikeus ottaa apua vastaan 

avun saamisen vaikeus 

tiedonpuute avun saamisen mahdollisuuksista 

avun hakemisen häpeäminen 

läheisten pelko tekijää kohtaan esti avun hakemisen 

surmaaja ei tunnista omaa avun tarvetta 

ulkopuoliset ei reagoineet vakaviin merkkeihin 
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Liitetaulukko 3. Perhesurmien ennaltaehkäisy. 

 

Pääluokka Yläluokka Alaluokka 

avunsaamiseen  

liittyvät tekijät  

avun ja tuen  

saaminen ajoissa 

avun saaminen matalalla kynnyksellä 

avun saaminen erokiistoihin  

 

 avunsaannin  

mahdollisuuksista 

paremmin  

tiedottaminen 

 

tiedon parempi välittäminen saatavilla olevaan apuun 

taito puhua paremmin asiakkaalle avusta  

 

 väkivallasta  

puhuminen ja  

siihen  

puuttuminen 

väkivallan moninaisuuden avaaminen asiakkaalle 

väkivallasta kysyminen ammatillisesti kahden kesken 

asiakkaan kohtaaman väkivallan tunnistaminen  

asiakkaan kohtaamaan väkivaltaan reagointi 

konkreettista apua väkivallan uhreille  

 

 vakavasti  

mielenterveyden 

häiriöihin  

sairastuneiden  

parempi hoito 

 

avohoidon parempi toimivuus 

tarve mielenterveyslain muuttamiseen 

 

ammattilaisiin ja 

yhteiskuntaan  

liittyvät tekijät 

ammattilaisten  

välisen yhteistyön 

ja koulutuksen  

parantaminen 

ammattilaisten välinen parempi yhteistyö  

ammattilaisten välinen parempi tiedon siirto 

koulutuksen kehittäminen 

koulutuksen lisääminen 

 

 asiakkaan ja  

perheen tilanteen 

parempi  

tunteminen 

pysyvämpi suhde asiakkaaseen 

luottamuksellisempi suhde asiakkaaseen 

ammattilaisten perehtyminen perheen tilanteeseen ko-

konaisvaltaisemmin 
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 lasten parempi 

suojeleminen 

lasten turvallisempi kasvuympäristö 

lasten läsnä oleva kuunteleminen 

lasten parempi tukeminen 

lasten edun huomioiminen 

 

 yhteiskunnalliset 

toimet 

uhrien läheiset huomioidaan paremmin sekundaarisina 

uhreina 

yhteiskunnallinen keskustelu hyvinvoinnista 

yhteiskunnallinen keskustelu arvoista 

resurssien lisääminen lasten kanssa työskenteleville 

resurssien lisääminen mielenterveystyöhön 

koronan vaikutukset huomioitava perheisiin 

mediassa perhesurmien sensitiivinen käsittely  

poliisin tärkeä rooli 

lähestymiskiellon koventaminen 

 

 kaiken ikäisten 

tunne- ja vuoro-

vaikutustaitojen 

kehittäminen 

 

aikuisten tunnetaitojen kehittäminen  

aikuisten vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

lasten tunnetaitojen kehittäminen 

lasten vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
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JOHDANTO 

Transihmisten on todettu kokevan cis-suku-

puolista valtaväestöä enemmän väkivaltaa 

(esim. Blondeel ym., 2018; McKay ym., 

2019; Stotzer, 2009). Ilmiön on havaittu ai-

kuisväestön lisäksi koskettavan myös lapsia 

ja nuoria (Grossman ym., 2006; Jokela ym., 

2020; Kaltiala & Ellonen, 2022; Sterzing 

ym., 2017; Stroem ym., 2021). Kansainväli-

sen tutkimuksen mukaan juuri perheenjäsen-

ten tekemän väkivallan on havaittu muodos-

tavan merkittävän osan transihmisten uhriko-

kemuksista (McKay ym., 2019). 

Suomessa lasten ja nuorten sukupuolivähem-

mistöön kuulumisen ja perheväkivaltakoke-

musten yhteyttä ei juurikaan ole tutkittu. Tar-

kastellessaan suomalaisten lasten ja nuorten 

seksuaalisen häirinnän ja seksuaaliväkivallan 

kokemuksia Kaltiala ja Ellonen (2022) ha-

vaitsivat myös näiden kokemusten olevan 

huomattavasti yleisempiä translasten ja -

nuorten kohdalla verrattuna cis-sukupuolisiin 

lapsiin ja nuoriin. Yhteys seksuaalisen häirin-

nän tai -väkivallan ja sukupuoli-identiteetin 

välillä kuitenkin lieveni ja paikoitellen hävisi 

kokonaan, kun tutkimuksessa huomioitiin 

muita ilmiöön mahdollisesti yhteydessä ole-

via tekijöitä, kuten mielenterveyden haas-

teita, käyttäytymismalleja sekä perheoloihin 

liittyviä tekijöitä. Tulos antaa viitteitä siitä, 

että yhteys väkivaltakokemusten ja suku-

puoli-identiteetin välillä on todennäköisesti 

monimutkaisempi kuin se, että sukupuoli-

identiteetti itsessään selittäisi kohonnutta vä-

kivallan riskiä. Tutkimusten mukaan suku-

puolivähemmistöön kuuluville lapsille ja 

nuorille kasaantuu myös muita sosiaalisia on-

gelmia enemmän kuin muille lapsille ja nuo-

rille. Sosiaalisten ongelmien kasaantumista 

on pyritty selittämään esimerkiksi vähem-

mistöstressin käsitteen avulla (Hendricks & 

Testa, 2012; Meyer, 2003). 

Tässä artikkelissa kysytään, onko lasten ja 

nuorten sukupuolivähemmistöön kuulumi-

nen yhteydessä perheväkivallan kokemiseen 

ja jos on, katoaako tai heikentyykö mahdolli-

nen yhteys huomioitaessa yksilön muita omi-

naisuuksia ja olosuhteita. Artikkelissa käyte-

tään sukupuoli-identiteetin käsitettä kuvaa-

maan lapsen itsensä määrittelemää sukupuo-

likokemusta. Henkilöihin, joiden sukupuoli-

identiteetti on binäärinen, mutta eroaa synty-

mässä määritellystä sukupuolesta, viitataan 

termillä binääri transsukupuolinen. Henki-

löihin, jotka eivät identifioidu yksiselittei-

sesti mieheksi tai naiseksi, viitataan kattokä-

sitteellä muunsukupuolinen. Henkilöihin, joi-

den sukupuoli-identiteetti on yhteneväinen 

syntymässä määritellyn sukupuolen kanssa, 

viitataan termillä cis-sukupuolinen. Transsu-

kupuolisuudella ei tässä artikkelissa siis vii-

tata lääketieteelliseen määritelmään tai diag-

noosiin. Transihmisten voidaan sanoa kuulu-

van sukupuolivähemmistöihin ja cis-suku-

puolisten sukupuolienemmistöön. (Sukupuo-

len moninaisuuden osaamiskeskus, 2022; 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.)  

Aiemmat tutkimukset translasten ja -nuorten 

perheväkivaltakokemuksista ovat pystyneet 

huomioimaan lapsiin ja nuoriin liittyviä 

muita tekijöitä vain rajallisesti ja aiheen koti-

mainen tutkimus on lähes olematonta. Artik-

kelissa vastataan tähän puutteeseen. Aikai-

semmissa tutkimuksissa sukupuolivähem-

mistöryhmät myös yleensä niputetaan yhteen 

tutkien sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 

henkilöiden kokemuksia suhteessa enemmis-

töön (esim. Blondeel ym., 2018; Eisenberg 

ym., 2017; Jokela ym. 2020). Syynä yhdistä-

miselle lienee tutkimusaiheen uutuuden li-

säksi myös havaintojen harvinaisuus aineis-

toissa. Erilaisten vähemmistöryhmien niput-

taminen yhteen voi kuitenkin piilottaa ryh-

mille erityisiä kokemuksia ja toisaalta ruok-
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Taustamuuttujat n (%) Taustamuuttujat n (%) Taustamuuttujat n (%)

Sukupuolivähemmistöön kuuluminen Syntymämaa Tupakkaa/nuuskaa päivittäin

  Cis 6232 (94,4 %)   Suomi 6226 (94,3 %)   Ei 6053 (91,7 %)

  Binääri trans 63 (0,9 %)   Muu 282 (4,3 %)   Kyllä 238 (3,6 %)

  Muu 308 (4,7 %) Vanhempien syntymämaa Vähintään yksi ystävä

Juridinen sukupuoli   Molemmat syntyneet Suomessa 5625 (85,2 %)   Kyllä 5701 (86,3 %)

  Poika 3195 (48,4 %)   Ainakin toinen ulkomailla 770 (11,7 %)   Ei 556 (8,4 %)

  Tyttö 3367 (51,0 %) Sijoitustausta Julkisilla paikoilla klo 22 jälkeen

Luokka-aste   Ei 6340 (96,0 %)   Harvoin 5187 (78,6 %)

  6. lk. 3536 (53,6 %)   Kyllä 158 (2,4 %)   Usein 586 (8,9 %)

  9. lk. 2974 (45,0 %) Erityisen tuen tarve Kaverit itseä vanhempia

Perherakenne   Ei 4928 (74,6 %)   Ei 5801 (87,9 %)

  Ydinperhe 4576 (69,3 %)   Kyllä 1675 (25,4 %)   Kyllä 586 (8,9 %)

  Muu 1978 (30,0 %) Koettu terveydentila Voi keskustella vanhempien kanssa omista asioistaan

Isän koulutustausta   Hyvä 6194 (93,8 %)   Kyllä 6114 (92,6 %)

  Peruskoulu 203 (3,1 %)   Huono 236 (3,6 %)   Ei 386 (5,8 %)

  Ylempi 4091 (62,0 %) SDQ tunneoireet
Perheessä keskustellaan seksuaalisuuteen liittyvistä 

asioista avoimesti

Äidin koulutustausta   Normaali 2943 (44,6 %)   Kyllä 3401 (51,5 %)

  Peruskoulu 104 (1,6 %)   Raja-arvo 552 (8,4 %)   Ei 2755 (41,7 %)

  Ylempi 4393 (66,5 %)   Poikkeava 2479 (37,5 %) Huoltaja tietää, kenen kanssa vastaaja viettää aikaa

Vanhempien työttömyys Käyttää alkoholia viikoittain   Yleensä 6352 (96,2 %)

  Ei työttömyyttä 5019 (76,0 %)   Ei 6253 (94,7 %)   Harvoin 97 (1,5 %)

  Ainakin toinen työtön 910 (13,8 %)   Kyllä 95 (1,4 %) Nähnyt vanhemman päihtyneenä useita kertoja viikossa

Perheen taloudellinen tilanne Kokeillut huumeita   Ei 3407 (51,6 %)

  Ei juurikaan talousvaikeuksia 6076 (92,0 %)   Ei 6263 (94,9 %)   Kyllä 65 (1,0 %)

  Paljon talousvaikeuksia 82 (1,2 %)   Kyllä 187 (2,8 %)

Prosenttiosuuksien yhteenlaskettu summa on vähemmän kuin 100 % koska aineistossa on puuttuvia tietoja.

Taulukko 1 Muuttujien jakaumat ja prosenttiosuudet aineistossa. 
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sukupuolivähemmistöjen keskuudessa (tau-

lukko 2). Yhteys on tilastollisesti merkitsevä 

(p < 0,001). Henkisen väkivallan kokemukset 

näyttävät olevan yleisimpiä muunsukupuo-

listen keskuudessa, kun taas fyysisen väki-

vallan kokemukset ovat binaareilla transsu-

kupuolisilla muita yleisempiä.  

Logistisen regressioanalyysin tulokset osoit-

tavat, etteivät sukupuolivähemmistöjen ja 

cis-sukupuolisten väliset erot säily aineis-

tossa merkitsevinä, kun yhteyteen mahdolli-

sesti liittyviä muita tekijöitä vakioidaan (tau-

lukko 3). Ainoana poikkeuksena esiin nousee 

muunsukupuolisuuden yhteys vanhempien 

taholta koettuun henkiseen väkivaltaan. Mal-

lin mukaan näyttäisi siltä, että muunsukupuo-

liset lapset ja nuoret kokevat vanhempiensa 

taholta henkistä väkivaltaa hieman todennä-

köisemmin kuin cis-sukupuoliset ikätove-

rinsa (OR = 1,56, p = 0,011). Liitetaulukoissa 

1 ja 2 on esitetty kaikkien riippumattomien 

muuttujien yhteydet vanhempien taholta ko-

ettuun henkiseen (liitetaulukko 1) ja fyysi-

seen (liitetaulukko 2) väkivaltaan. 

 

POHDINTA 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, 

onko lasten ja nuorten sukupuolivähemmis-

töön kuuluminen yhteydessä perheväkivallan 

kokemiseen. Sukupuolivähemmistöön kuu-

luminen määriteltiin vastaajan oman suku-

puoli-identiteettikokemuksen mukaisesti. 

Kuten aiemmissakin tutkimuksissa on ha-

vaittu, myös tämän tutkimuksen mukaan suu-

rempi osa translapsista ja -nuorista raportoi 

perheväkivaltakokemuksia verrattuna mui-

hin lapsiin ja nuoriin. Näyttää kuitenkin siltä, 

että yhteys heikentyy tai häviää kokonaan, 

kun tarkastelussa kontrolloidaan muita van-

hempien taholta koettuun väkivaltaan yhtey-

dessä olevia muuttujia. Lapsen tai nuoren su-

kupuolivähemmistöön kuulumisen ja kotona 

Taulukko 3. Logistisen regressioanalyysin tulokset. 

OR 95 % CI p OR 95 % CI p

Henkinen väkivalta

Cis 1 1

B. trans 1,96
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koetun väkivallan yhteys näyttäisikin selitty-

vän muilla lapsen elämään liittyvillä teki-

jöillä.  

Tulos on aiheen tutkimuksen kannalta tärkeä. 

Ilmiön aiemmassa tutkimuksessa havaittu 

yhteys sukupuolivähemmistöön kuulumisen 

ja perheväkivallan välillä voi synnyttää käsi-

tyksen siitä, että juuri vähemmistöön kuulu-

minen on väkivaltakokemuksien taustalla 

vaikuttava tekijä, sillä analyyseissä ei ole 

huomioitu monia yhteyttä mahdollisesti selit-

täviä muita tekijöitä. Laajemmin yksilöön 

liittyviä muita tekijöitä on pystytty huomioi-

maan tutkittaessa lasten ja nuorten sukupuo-

livähemmistöön kuulumisen yhteyttä muihin 

väkivallan muotoihin. Tutkimustulokset esi-

merkiksi sukupuolivähemmistöjen seksuaali-

sen häirinnän kokemuksista ovat samansuun-

taisia kuin käsillä olevan tutkimuksen, eli se-

littävä yhteys sukupuoli-identiteetin ja väki-

valtakokemusten välillä heikkenee tai katoaa 

huomioitaessa muita tekijöitä. (Kaltiala & El-

lonen, 2022.) 

Yhteyden katoaminen tai heikentyminen ei 

kuitenkaan tee merkityksettömäksi havaintoa 

siitä, että translapset ja -nuoret raportoivat 

enemmän väkivaltakokemuksia vanhem-

piensa taholta kuin muut ikätoverinsa. Ha-

vainto translapsille ja -nuorille kasaantuvista 

perheväkivaltakokemuksista on sekä tilastol-

lisesti että kliinisesti merkitsevä. Yhteyden 

taustalla näyttää tämän tutkimuksen perus-

teella olevan pääasiassa se, että translapsilla 

ja -nuorilla esiintyy korostuneesti muita vä-

kivaltakokemusten riskitekijöitä, kuten hy-

vinvointiin tai lapsen ja vanhemman väliseen 

suhteeseen liittyviä ongelmia. Tätä tulkintaa 

tukevat aikaisemmat tutkimustulokset, joi-

den mukaan sukupuolivähemmistöihin kuu-

luville lapsille ja nuorille kasautuu erilaisia 

sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia (Johns 

ym., 2018; Jokela ym., 2020; Kaniuka & 

Bowling, 2021; McKay ym., 2019). 

Sukupuolivähemmistöille yleisesti kasautu-

via väkivaltakokemuksia on pyritty aiem-

missa tutkimuksissa selittämään vähemmis-

töstressin käsitteen avulla (Hendricks & 

Testa, 2012; Meyer, 2003). Myös perheväki-

valtatutkimuksessa vanhempien lapsiin koh-

distaman väkivallan on havaittu olevan yh-

teydessä vanhempien kokemaan stressiin 

(Stith ym., 2009). Hidalgon ja Chenin (2019) 

havaintojen mukaan vähemmistöstressiä 

esiintyykin myös translasten cis-sukupuoli-

silla vanhemmilla. Hidalgon ja Chenin tutki-

muksessa vanhemmat raportoivat erilaisia ul-

koisia ja sisäisiä stressitekijöitä, kuten koke-

muksia lapsen sukupuoli-identiteettiin tai -il-

maisuun liittyvästä syrjinnästä ja väkival-

lasta, negatiivisia odotuksia liittyen lapsen 

tulevaisuuteen sekä lapsen sukupuoli-identi-

teetin salaaminen tai sukupuolihistorian pal-

jastumisen pelko. Tutkimus havaitsi näillä 

stressitekijöillä olevan laajoja vaikutuksia 

vanhempien psykososiaaliseen hyvinvoin-

tiin. Stressitekijät olivat yhteydessä muun 

muassa eristyneisyyteen, syyllisyyden ja me-

netyksen tunteisiin, ahdistuneisuuteen, 

uniongelmiin, lisääntyneeseen päihteiden 

käyttöön, stressiin ja huoltajan uupumiseen 

(engl. caretaker fatigue).  

Vanhempien kokemalla vähemmistöstres-

sillä voi olla negatiivinen vaikutus lapsen ja 

vanhemman suhteeseen, erityisesti mikäli 

vanhempi rajoittaa lapsen sukupuolen ilmai-

sua yhteiskunnan tai lähipiirin reaktioiden 

pelossa. Vanhempi voi ajatella suojelevansa 

lasta rajoittamalla tämän sukupuolen ilmai-

sua, mutta tulla todellisuudessa näin itse va-

hingoittaneeksi lapsensa hyvinvointia. (Hi-

dalgo & Chen, 2019.) Myös Abreun ja kump-

paneiden (2019) systemaattisessa kirjalli-

suuskatsauksessa osa sukupuolivähemmis-

töihin kuuluvien lasten vanhemmista raportoi 

mielenterveysoireista prosessoidessaan lap-
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sensa identiteettiä ja lapsensa asemaa yhteis-

kunnassa. Negatiiviset mielenterveysvaiku-

tukset yhdistyivät yhteiskunnallisiin ulkoi-

siin tekijöihin, kuten sukupuolinormien ah-

tauteen ja sukupuolivähemmistöjen syrjin-

tään. (Abreu ym., 2019.) 

Perheväkivaltatutkimuksessa vanhempien 

korkean stressitason on havaittu olevan yh-

teydessä lapsen tarpeiden laiminlyömiseen. 

Lapsen ja vanhemman välisen suhteen puo-

lestaan on havaittu olevan yhteydessä sekä 

laiminlyöntiin että vanhempien lapsiin koh-

distamaan fyysiseen väkivaltaan. (Stith ym., 

2009.) Translasten vanhempien kokema vä-

hemmistöstressi saattaisi siis stressitekijöi-

den kasaantuessa vaikuttaa väkivaltariskiin, 

mikä voisi osaltaan selittää translasten- ja 

nuorten cis-nuoria yleisempiä perheväkival-

takokemuksia ja toisaalta myös sitä, miksei 

sukupuolivähemmistöön kuuluminen itses-

sään kuitenkaan lisää vanhempien taholta 

koetun väkivallan riskiä. Toisaalta vanhem-

pien kokema stressi ja mahdollinen negatiivi-

nen suhtautuminen lapsen sukupuoli-identi-

teettiin voivat vaikuttaa negatiivisesti lapsen 

ja vanhemman väliseen suhteeseen, mikä 

kasvattaa väkivallan riskiä (em.). Näin ollen 

ilmiön taustalla ei vaikuttaisi niinkään lapsen 

tai nuoren transidentiteetti, vaan esimerkiksi 

vanhempien ja translapsen tai -nuoren väli-

sessä suhteessa heijastuva stressi. 

Toinen translapsille ja -nuorille kasautuvia 

perheväkivaltakokemuksia selittävä tekijä 

saattaa olla translapsille ja nuorille sekä hei-

dän vanhemmilleen tarjolla olevan tuen puut-

teellisuus. Aiempi tutkimus antaa viitteitä 

siitä, että erilaisten sosiaalisten verkostojen 

tarjoama tuki voi suojata huoltajia stressiltä 

ja parantaa heidän hyvinvointiaan, mikä puo-

lestaan vähentää lapsiin kohdistuvan väkival-

lan riskiä. Tutkimustieto antaa viitteitä myös 

siitä, että hyvien sosiaali-, terveys- ja koulu-

tuspalveluiden saatavuus suojaavat lapsiin 

kohdistuvalta perheväkivallalta. (Austin ym., 

2020.) Sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 

lasten ja heidän perheidensä voi kuitenkin 

olla vaikeaa saada tarpeisiinsa sopivaa apua 

ja tukea (Hidalgo & Chen, 2019). Mikäli per-

heväkivallalta suojaavat tekijät olisivat trans- 

ja cis-sukupuolisilla lapsilla ja nuorilla yhtä 

laadukkaita ja helposti saatavilla olevia, erot 

trans- ja cis-sukupuolisten lasten ja nuorten 

välillä saattaisivat kaventua.  

Tutkiessaan itsetuhoisuutta seksuaalivähem-

mistöjen keskuudessa Eisenberg ja Resnick 

(2006) havaitsivat, että seksuaalinen suun-

taus selittää todellisuudessa vain pienen osan 

itsetuhoisuusalttiudesta, vaikka itsetuhoinen 

käytös ja ajattelu ovat seksuaalivähemmistö-

jen keskuudessa muita yleisempiä. Eisenber-

gin ja Resnickin mukaan itsetuhoisuuden 

määrä näiden ryhmien kesken tasoittuisi, mi-

käli itsetuhoisuudelta suojaavia tekijöitä vah-

vistettaisiin seksuaalivähemmistöjen keskuu-

dessa. On siis mahdollista, että vahvistamalla 

translasten ja -nuorten elämässä perheväki-

vallalta suojaavia tekijöitä, kuten lapsen ja 

vanhemman välistä suhdetta sekä yhteiskun-

nan ja yhteisön tarjoamaa tukea, saataisiin 

kavennettua translasten ja -nuorten sekä hei-

dän cis-sukupuolisten ikätoveriensa välistä 

kuilua perheväkivaltakokemusten määrässä. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa 

tietoa translasten ja -nuorten perheväkivalta-

kokemuksista Suomessa määrällisen, kansal-

lisesti kattavan kyselyaineiston avulla. Tutki-

muksella ei voitu tyhjentävästi selittää trans-

lapsille- ja nuorille kasaantuvia perheväki-

valtakokemuksia. Tutkimus kuitenkin avaa 

tärkeää keskustelua sukupuolivähemmistöön 

kuuluvien lasten ja nuorten hyvinvoinnista 

sekä osoittaa eri vähemmistöryhmien toisis-

taan erillisen tarkastelun olevan mahdollista 

ja kannattavaa.  
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ALKUSANAT: Keskustelua yksityisen 

turvallisuusalan väkivallasta, ylilyön-

neistä ja etnisestä profiloinnista 

Tässä kirjoituksessa teen koontia aiemmasta 

tutkimuksestani yksityisen turvallisuusalan 

kontrollista. Kirjoitus käsittelee yksityisen 

turvallisuusalan kasvun merkitystä tyypilli-

sille kontrollin kohteille, valtaväestönuorille  

 

ja rodullistetuille etnisille vähemmis-

tönuorille, sekä luottamuksen tutkimusta. Al-

kuun kuvaan tätä laajaa rikoskontrollin ken-

tällä tapahtunutta muutosta. Meillä on kuiten-

kin vasta vähän tietoa tästä sektorista, joka on 

tullut poliisin rinnalle tekemään osin hyvin 

samanlaisia tehtäviä, vaikkakin yksityiseen 

Muuttuvat reaktiot rikollisuuteen:  

Yksityisen turvallisuusalan kontrolli,  

kontrollin kohteet ja luottamus 

     Veli Verkko -luento 3.11.2022 

           ELSA SAARIKKOMÄKI 
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Yksityisen turvallisuusalan väkivaltatapaukset ovat viime aikoina tuoneet alan ongelma-

kohtia esille. Yksityistä turvallisuusalaa on tutkittu enenevissä määrin kriminologian 

alalla, mutta silti huomattavasti vähemmän kuin perinteistä valtion rikoskontrollia, kuten 

poliisia. Artikkeli nostaa esiin, että rikoskontrollin yksityistämiskehitys ja sen moninaiset 

seuraukset ovat jääneet liian vähälle huomiolle. Yksityisen turvallisuusalan nopea kasvu 

ja sen roolin laajentuminen julkiselle kentälle kertoo merkittävästä yhteiskunnallisesta 

muutoksesta. Tässä artikkelissa käyn läpi, mitä tiedetään yksityisen turvallisuusalan kont-

rollista niiden näkökulmista, jotka julkisessa, puolijulkisessa ja yksityisessä tilassa koh-

taavat tätä kontrollia. Tulosten mukaan luottamus yksityiseen turvallisuusalaan on vähäi-

sempää kuin poliisiin. Nuorilla ja vähemmistöryhmillä on epäluottamusta lisääviä koke-

muksia häätämisestä, kovista otteista ja epäasiallisesta käytöksestä. Esimerkiksi etnisen 

profiloinnin kokemuksiin tulisi kiinnittää enemmän huomiota, jotta voidaan edistää yh-

denvertaisuutta ja vähentää syrjäytymistä. Nuoria kunnioittavalla suhtautumisella voidaan 

luoda positiivisia suhteita ja luottamusta. Artikkeli painottaa, että turvallisuuden yksityis-

tämiskehitystä on tarve ymmärtää aiempaa laajemmin. Keskittyminen pistemäisesti esi-

merkiksi turva-alan väkivallan ehkäisyyn ja koulutuksen lisäämiseen on tärkeää, mutta ei 

yksin riitä, vaan tarvitaan lisäksi syvällisempää keskustelua alan roolista ja rakenteellisista 

ongelmista. Kriminologisessa tutkimuksessa on tärkeää huomioida kontrollintutkimus 

laajasti, sisältäen niin rikoskontrollin muutokset kuin sen seurauksetkin. Tutkimusta on 

kehitettävä moniulotteisesti ja monimenetelmällisesti. 

Suomen Kriminologinen Yhdistys ry myönsi kriminologian dosentti Elsa Saarikkomäelle en-

simmäisen Veli Verkko -palkinnon marraskuussa 2022. Palkinto myönnettiin poikkeukselli-

sesta kontribuutiosta kriminologiaan. Palkinnon myöntämisen yhteydessä Saarikkomäki piti 

Veli Verkko -luennon 3.11.2022, johon tämä kirjoitus perustuu. 
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herättävä molemmissa osapuolissa (Saarik-

komäki, 2017). 

Teorian tutkimusta olen kehittänyt edelleen 

laadullisin menetelmin. Tutkimukseni ovat 

avanneet tietä laadulliselle prosessuaalisen 

oikeudenmukaisuuden tutkimussuuntauk-

selle sekä etnisten vähemmistönuorten ja yk-

sityisen turvallisuusalan suhteita käsittele-

välle tutkimukselle (esim. Saarikkomäki, 

2017; Saarikkomäki ym., 2021; Saarikko-

mäki & Alvesalo-Kuusi, 2020). Hiljattain 

esitimme myös teorian kaipaavan laajempaa 

kehittämistä (Schaap & Saarikkomäki, 

2022). 

Prosessuaalisen oikeudenmukaisuuden tutki-

muskentällä olen hahmottanut seuraavat tut-

kimustarpeet: 

1. Tutkimusta julkaistaan paljon, mutta 

moni uusikin tutkimus keskittyy kui-

tenkin perinteisiin ja jo runsaasti tut-

kittuihin kyselytutkimusasetelmiin 

sekä vain käsitteiden testaamiseen 

(ks. edellä mainitut tutkimukset). 

Nämä tutkimukset ovat tuoneet tär-

keitä tuloksia, mutta tarvitaan myös 

monipuolisempia empiirisiä tutki-

musasetelmia ja laadullisia tutkimuk-

sia. Asetelmia kehittämällä päästään 

myös kehittämään teoriaa ja sitä 

kautta luomaan uusia tutkimusasetel-

mia ja uutta tietoa. 

2. Lisäksi kontrollin kohteiden omat nä-

kemykset ja kokemukset jokapäiväi-

sessä elämässä eivät ole olleet riittä-

vän tutkimushuomion kohteena. Tut-

kimus on keskittynyt yleiseen luotta-

mukseen, joka ei perustu välttämättä 

omiin kokemuksiin, tai erittele mistä 

luottamus rakentuu. Erityisesti mar-

ginalisoitujen ryhmien luottamuksen 

 
1 Esimerkiksi COST Police Stops -verkoston sivus-

tolle (https://polstops.eu/publications-resources/an-

notated-bibliography/) on tehty poliisin pysäytyksistä 

rakentumisesta kaivattaisiin lisää tut-

kimusta. 

3. Prosessuaalista oikeudenmukaisuutta 

ja käsityksiä luottamuksesta ei ole 

riittävästi tarkasteltu tässä muuttu-

neessa kontrollikontekstissa, jossa 

yksityinen turvallisuusala on tullut 

poliisin rinnalle. Tutkimuskentältä 

puuttuu tietoa luottamuksesta yksityi-

seen turvallisuusalaan tutkimus-

huomion keskittyessä pääosin polii-

siin.  Tältä osin puuttuu sekä kysely- 

että laadullista tutkimustietoa. Viime 

aikoina tutkimuksia on tullut muuta-

mia (esim. Saarikkomäki, 2017; Gu-

rinskaya & Nalla, 2020; Saarikko-

mäki & Lampela, 2022). Jatkossa 

myös teoriaa tulee kehittää, sillä yksi-

tyisen turvallisuusalan luottamuksen 

ja legitimiteetin kysymykset eivät ole 

samanlaisia kuin julkisen toimijan. 

Tarkastellessa etnisten vähemmistöjen ja yk-

sityisen turvallisuusalan suhdetta prosessuaa-

lisen oikeudenmukaisuuden teorian näkökul-

mista tai sitä laajemmin, on tutkimuksia edel-

leen hämmästyttävän vähän (ks. myös Keski-

nen ym., 2018). Ihmisten kokemuksia yksi-

tyisestä turvallisuusalasta on siis tutkittu vä-

hän verrattuna poliisiin.1  

 

Laadullisten ja määrällisten aineistojen 

käyttö tutkimuksissani: yksityinen turval-

lisuusala ja luottamus 

Kuviossa 1 näkyy, miten olen pyrkinyt tutki-

maan edellä mainitsemiani tutkimusaukkoja 

erilaisin aineistoin ja menetelmin. 

1. Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituu-

tin (Krimo) sarjassa julkaistu väitöskirjani 

tarkasteli alaikäisten nuorten kokemuksia ja 

tutkimuskoontia. Kirjallisuutta on kattavasti verrat-

tuna yksityistä turvallisuusalaa koskevaan tutkimuk-

seen. 

https://polstops.eu/publications-resources/annotated-bibliography/
https://polstops.eu/publications-resources/annotated-bibliography/
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suhdanteista, tulonjaosta ja väestörakenteen 

muutoksista.  

Keskustelussa Farrell tutkimusryhmineen on 

valtavirrasta poiketen korostanut yksityisen 

turvallisuusalan kasvun merkitystä ja turval-

lisuusteknologian kehitystä. He ovat tutki-

muksissaan käsitelleet turvallisuushypotee-

siksi (security hypothesis) nimettyä teoriaa ja 

siitä kumpuavaa selitystä, sekä selitysten 

suhdetta muihin vallitseviin selitysmalleihin. 

Turvallisuushypoteesia kannattavat tutkijat 

osoittavat kiistattomasti, että turvallisuustek-

nologia vaikuttaa muun muassa autovarkauk-

sien ja autoista varastamisen vähenemiseen. 

Tilastot osoittavat, että tilaisuus tekee var-

kaan -tyyppiset autovarkaudet lähtivät 1990-

luvun alussa nopeasti laskuun sen jälkeen, 

kun Isossa-Britanniassa ja Australiassa 

ajonestolaitteet yleistyivät.  Tilastot kuiten-

kin myös osoittavat, että ammattimaisemmin 

tehtyjen autovarkauksien väheneminen on ol-

lut hitaampaa. Tästä voisi tehdä johtopäätök-

sen, että kehittyneempi turvallisuusteknolo-

gia on estänyt nimenomaan nuorten ja vä-

hemmän taitavien varkaiden toimintaa. Tur-

vallisuushypoteesia kannattavien tutkijoiden 

mukaan erityisen selvästi turvallisuustekno-

logian merkitys on näkynyt myös asuntomur-

tojen ja myymälävarkauksien vähenemisenä. 

Farrell tutkimusryhmineen myöntävät silti, 

että väkivaltarikollisuuden laskua turvalli-

suusteknologia ei yksiselitteisesti selitä. Tut-

kimusryhmä nostaakin esiin mahdollisuuden, 

että omaisuusrikosten väheneminen olisi epä-

suorasti vähentänyt myös väkivaltaa. (Far-

rell, Tilley & Tseloni, 2015.) 

 

JOHTOPÄÄTÖKSET 

Yksityinen turvallisuusala on ollut kansain-

välisesti aina osa ihmisten turvallisuutta ja 

enemmän tai vähemmän yhteydessä turvalli-

suusviranomaisiin. Yksityinen turvallisuus-

ala ei olekaan mikään uusi nykyajan ilmiö. 

Toki yksityistä turvallisuusalaa voidaan mää-

ritellä eri tavoin, mutta jos sitä tarkastelee 

avarakatseisesti, voidaan historiasta havaita 

laaja joukko ihmisiä, asioita ja tapahtumia, 

jotka ovat muokanneet alaa siihen malliin, 

mikä se eri valtioissa tällä hetkellä on. 

Ihmisten, omaisuuden, yksityisyyden, työ-

paikkojen ja maineen suojelu on usein ulottu-

nut valtion virallisten instituutioiden ulko-

puolelle. Turvallisuutta on tuotettu muun mu-

assa yksityisetsivien, julkisten anteeksipyyn-

töjen ja vartijoiden kautta.  Yksityisen turval-

lisuuden rakenteet ja käytännöt ovat toimi-

neet esimerkkeinä, korvikkeina, kilpailijoina 

tai kumppaneina viranomaisille (Churchill, 

Janiewski & Leloup, 2020, s. 253). Eri valti-

oiden viranomaiset eivät usein olekaan kyen-

neet riittävästi suojelemaan, selvittämään ri-

koksia tai takaamaan oikeuden toteutumista, 

mikä on saanut aikaan tarpeen viranomaisten 

toiminnan ulkopuoliselle yksityiselle toimin-

nalle. 

Eri valtioissa esimerkiksi sodat, vallassa ol-

leet poliittiset näkemykset ja muut levotto-

muudet ovat muokanneet julkisen ja yksityi-

sen turvallisuusalan välistä dynamiikkaa. Ti-

lanteet ovatkin monissa valtioissa vaihdelleet 

historian aikana. Erityisesti Euroopassa so-

dilla oli vaikutusta enemmän valtiojohtoisen 

turvallisuuden määräävään asemaan. 

Yksityisen turvallisuusalan kehitystä selittä-

vät teoriat myös osoittavat, että on olemassa 

useita erilaisia yhteiskunnallisia taustateki-

jöitä toimialan kasvulle. Lisäksi yksityisen 

turvallisuusalan sääntelyyn liittyvät uudis-

tukset ovat osaltaan mahdollistaneet kehityk-

sen eri valtioissa. Zedner (2006) on toisaalta 

osuvasti todennut yksityisen turvallisuusalan 

kehityksessä olevan kyse ennen kaikkea pa-

luusta historialliseen tilaan. Button (2002) on 

myös muistuttanut, että yksityisellä turvalli-

suusalalla on pitkä historia jo ennen kuin mo-

derni poliisijärjestelmä luotiin yhteiskuntien 

teollistumisen myötä. Siten kyseessä ei ole 

mikään uusi trendi. 
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TUTKIMU KSEN TAVOITTEET  
JA AINEISTOT  

Lähisuhdeväkivallan virallinen sosiaalinen 

kontrolli on siis käynyt läpi huomattavia 

muutoksia lainsäädännön tasolla. Mutta onko 

muutoksilla saavutettu lainsäätäjän asettamia 

tavoitteita? Ovatko keskeisen kontrolliviran-

omaisen toiminta ja lähisuhdeväkivallan 

määritelmät linjassa valitun toimintapolitii-

kan kanssa? 

Poliisin tuottamia ja toiminnan sivutuotteena 

syntyneitä tilastoja on tyypillisesti pidetty in-

dikaattorina rikollisuuden määrästä (esim. 

Danielsson, 2020). Käytännössä rikostilastot 

kertovat kuitenkin enemmän poliisin toimin-

nasta. Empiirisen rikollisuuden tutkimuksen 

piirissä on yleisesti tiedossa, että virallistilas-

tot ovat sitä parempia kuvaajia itse ilmiöstä, 

mitä vakavammasta väkivallasta on kyse. 

Esimerkiksi Suomessa lähes kaikki henkiri-

kokset tulevat viranomaisten tietoon.  

Kun sen sijaan tutkimuksen tavoitteena on 

tarkastella poliisin toimintaa tyypillisemmin 

niin sanotulle harmaalle alueelle jäävissä lie-

vemmissä väkivaltatapauksissa, jotka aiem-

min määrittyivät laissa asianomistajarikok-

siksi, on otettava huomioon, että rikostilastot 

kattavat vain pienen osan, kenties sen kuului-

san jäävuoren huipun, kaikesta lähisuhdevä-

kivallasta. Tämän vuoksi poliisin puuttu-

mista lähisuhdeväkivaltaan on syytä tarkas-

tella jo varhaisemmassa vaiheessa eli poliisin 

perheväkivaltatehtävillä, joilla monessa ta-

pauksessa määrittyy se, kirjataanko väkival-

lasta rikosilmoitus, jolloin sitä on mahdollista 

lähteä tutkimaan epäiltynä rikoksena. 

Koska voidaan olettaa, että edelleen vain pie-

nessä osassa akuuttejakin väkivaltatilanteita 

soitetaan poliisia apuun, on mielekästä hyö-

dyntää lisäksi kansalaiskyselyjä sen tutki-

miseksi, ovatko suomalaiset kenties herkisty-

neet kotona ja läheisissä ihmissuhteissa teh-

dylle väkivallalle. Kansalaisten arviot polii-

sin eri tehtävien tärkeydestä sekä tärkeysjär-

jestyksessä havaitut muutokset tarjoavat 

mahdollisuuden peilata yleisen asenneilma-

piirin muutoksia poliisin toimintaan ja sitä 

ohjaavaan lainsäädäntöön. 

Lähisuhdeväkivallan määritelmät vaihtelevat 

paitsi ajassa ja paikassa, myös kytkeytyen 

tutkijoiden omaan tieteenalaan ja sen tutki-

musperinteisiin. Syvällisempään teoreetti-

seen ajatteluun kykenevät tutkijat ovat on-

neksi analysoineet tutkimuskenttää ja sen 

teoreettisia viitekehyksiä (esim. Ali & 

Naylor, 2013; Lawson, 2012; Bonnet, 2015). 

Näiden koontien ja jäsennysten avulla on 

mahdollista hahmottaa, miten erilaiset väki-

vallan ja läheisten suhteiden määritelmät kyt-

keytyvät väkivaltatutkimuksen teoreettisiin 

lähtökohtiin. Tutkimukseni tavoitteena ei siis 

ole ollut testata tai asettaa vastakkain näitä 

erilaisia sosiologisia, kriminologisia tai femi-

nistisiä teorioita väkivallasta. Sen sijaan lähi-

suhdeväkivaltatutkimuksen teoreettisten vii-

tekehysten tarkastelu on ollut tässä tutkimuk-

sessa välttämätöntä siksi, että niiden avulla 

on mahdollista jäsentää ja tulkita empiiristä 

aineistoa eli lain ja lainvalvojien määritelmiä 

lähisuhdeväkivallasta, ja missä määrin nämä 

määritelmät ovat yhdenmukaisia. 

 

TUTKIMUKSEN TULOKSET  

Yksi tutkimukseni keskeisimmistä tuloksista 

on se, että lievien lähisuhteissa tehtyjen pa-

hoinpitelyjen säätäminen virallisen syytteen 

alaisiksi rikoksiksi ei tosiasiassa poistanut 

poliisin harkintavaltaa lähisuhdeväkivallan 

saattamisessa rikosprosessiin. Rikosilmoi-

tuksen kirjaamiseen tehtäviltä olivat selkeim-

min ja varsin odotetusti yhteydessä väkival-

lan vakavuus ja näyttöön kytkeytyvä väkival-

lan todennäköisyys, mutta lisäksi se, että en-

sisijainen väkivallan uhri oli nainen. Valta-

osassa vähintään lieväksi fyysiseksi väkival-

laksi määrittyneistä tapauksista poliisi kirjasi 
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Tutkimuksessani osoitan, että oikein suunna-
tuilla, kohdennetuilla poliisitoimenpiteillä 
voidaan vähentää rajattujen kohteiden rikok-
sia ja häiriöitä sekä lisätä yhteisöjen ja asuin-
alueiden turvallisuutta. Kohdennettu val-
vonta vähentää rikoksia yli kaksi kertaa to-
dennäköisemmin kuin poliisin kohdentama-
ton yleisen tason valvonta eli niin kutsuttu ru-
tiinipartiointi. Myös valvonnan ajoituksella 
on merkitystä valvontavaikutuksen kannalta. 
Helsingin häiriökohteita koskevassa osatut-
kimuksessa poliisin läsnäololla ei havaittu 
yhteyttä rikosten ja häiriöiden esiintyvyy-
teen. Valvonnan heikko vaikuttavuus ei joh-
tunut siitä, etteikö poliisi olisi valvonut oi-
keita paikkoja, vaan siitä, että valvonta ajoit-
tui väärin. Toisin sanoen poliisi oli oikeassa 
paikassa väärään aikaan. Valvonta oli enim-
millään hiljaisina talviaamuina ja vähimmil-
lään vilkkaina kesäiltoina eli silloin, kun vä-
kivaltaa ilmeni eniten. 

Joissakin tapauksissa myös kohdennetut toi-
menpiteet toimivat vastoin odotuksia. Esi-
merkiksi intensiivinen valvonta siirtää rikol-
lisuutta jonkin verran valvonnan ulottumatto-
miin. Etenkin pohjoismaiset tutkimukset tu-
kevat tätä näkemystä. Tosin niiden näyttötaso 
on heikko. Myös kolmas osajulkaisu antaa 
viitteitä valvonnan aiheuttamista siirtymävai-
kutuksista. Nuoriin kohdennettu alkoholival-
vonta rauhoitti koulujen päätösviikonlop-
puja, mutta siirsi osan alkoholia nauttivasta 
nuorisosta syrjäisiin paikkoihin pois aikuis-
ten silmistä. Sen sijaan yhteistyöhön perus-
tuva ongelmien syihin pureutuva ongelman-
ratkaisumalli ei siirrä rikoksia ja häiriöitä 
niinkään muualle, vaan pikemminkin toi-
menpiteiden hyödyt ulottuvat myös lähiym-
päristöön. Siirtymä- ja hyötyvaikutuksia voi-
daan arvioida toisessa osajulkaisussa laati-
mani siirtymävaikutusasteikon avulla. 

Pahimmillaan tehostetun toiminnan lopputu-
loksena voi olla rikollisuuden tai turvatto-
muuden lisääntyminen. Etenkin epäoikeu-

denmukaiseksi koettu kontrolli heikentää toi-
menpiteiden kohteeksi joutuneiden turvalli-
suudentunnetta ja luottamusta poliisiin. 

Näyttää siis siltä, ettei toimenpiteiden paikal-
lista ja ajallista kohdentumista, saati niiden 
vaikutuksia voida havaita nykyisen tulosjoh-
tamisen avulla. Tällä on suoria vaikutuksia 
kansalaisten turvallisuusodotuksiin. Jos esi-
merkiksi valvonta ja rikokset eivät kohtaa, 
kiinnijäämisriski ei konkretisoidu eikä val-
vonnalla voi teoriassa olla ennalta estävää 
vaikutusta. Tulevaisuudessa vaikuttavuusar-
viointia tulisikin kohdistaa paikallistasolla 
siihen ympäristöön ja aikaan, jossa turvalli-
suusilmiöt esiintyvät. Ilmiöpohjainen arvi-
ointi tarkoittaa paikallisesti esiin nouseviin 
rikollisuus- ja turvallisuusilmiöihin kohdis-
tettujen toimenpiteiden vaikuttavuusarvioin-
tia. 

Tässä tutkimuksessa tarkastelen poliisin val-
vonta- ja yhteistyömallien vaikuttavuutta liit-
tämällä ne vaikutusmekanismien kautta 
osaksi kriminologian pelote- ja tilannetorjun-
tateorian sekä yhteispystyvyyden teorian so-
velluksia. Tutkimukseni osoittaa, että raja-
tuille alueille kohdennetut tehostetut toimen-
piteet vähentävät rikollisuutta todennäköi-
semmin kuin laajoilla alueilla tehdyt yleis-
luontoiset toimenpiteet. Kyse on pitkälti toi-
menpiteiden intensiteetistä suhteessa vallit-
seviin rikostentekomahdollisuuksiin. Tämä 
on linjassa aiempien poliisin toimenpiteiden 
vaikutuksia selvittäneiden tutkimustulosten 
kanssa. 

Koska nykyisen kaltainen poliisin tulosjohta-
minen johtaa helposti resurssien väärinkoh-
distamiseen, tuloksellisuuden arvioinnissa 
tulisi siirtyä paikallisella tasolla kohti il-
miöpohjaista vaikuttavuuden arviointia. Si-
ten arvioinnissa voidaan hyödyntää krimino-
logisen vaikuttavuustutkimuksen asetelmia 
ja -menetelmiä. Tämä mahdollistaa siirtymi-
sen tietoon tai paremminkin näyttöön perus-
tuvaan poliisitoiminnan johtamiseen. Jat-
kossa poliisin tutkimus- ja analyysitoiminnan 
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on kyettävä vastaamaan kriminologian ja yh-
teiskuntatieteiden kausaalisen käänteen luo-
maan uskottavuushaasteeseen. Vaikuttavuus-
näkökulman sivuuttaminen voi altistaa polii-
sin epäasialliselle poliittiselle vaikuttamiselle 
ja resurssien epätarkoituksenmukaiselle käy-
tölle. Erityisesti poliisikoulutuksessa tulisi 
ottaa nykyistä enemmän huomioon krimino-
logiassa yleistyneet vahvat vaikuttavuustut-
kimuksen tavoitteet.  

Se muuttaisi poliisin yhteiskunnallista roolia 
turvallisuuteen vaikuttavaksi toimijaksi 
osana rikoksia vähentävää kriminaalipolitiik-
kaa ja tilivelvollisuutta. Tämä kuitenkin edel-
lyttää panostusta kriminologiseen vaikutta-
vuustutkimukseen ja poliisin tulosmittariston 
muuttamista suoritteiden laskennasta kohti 
vaikuttavuuden arviointia. 
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